

### 3. Procedimento para inscrições:

A inscrição deverá ser efetuada por meio de entrega da ficha de inscrição (ANEXO I do Edital 02/2011), currículo, padronizado (ANEXO II do Edital 02/2011) e demais documentos (ANEXO III do Edital 02/2011) no período de 05 a 14 de JANEIRO de 2012 das 9 às 18 horas, pessoalmente e unicamente na Secretaria do Conselho Regional de Economia de Minas Gerais, situado na Rua Paraíba, nº 777, Bairro Funcionários, Belo Horizonte - MG;

### 4. Informações complementares:

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao CORECON-MG, pelo telefone (31) 3261-5806. O Edital completo e seus anexos estarão disponíveis no site [www.portaldoeconomista.org.br](http://www.portaldoeconomista.org.br) e no saguão do CORECON-MG a partir da publicação deste.

Em 21 de dezembro de 2011

CÂNDIDO LUIZ DE LIMA FERNANDES

## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2011

Convite Nº 3/2011

Objeto: Aquisição de Material de Higiene, para atender as necessidades do COREN/PA, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições contidas no Anexo I.

Partes: Conselho Regional de Enfermagem do Pará e Pará Brasil Ltda - EPP.

Vigência: 30/12/2011 à 29/12/2012

Valor Global: R\$ 14.342,65 (Quatorze Mil, Trezentos e Quarenta e Dois Reais e sessenta e Cinco Centavos)

Dotação Orçamentária: 3.1.20.04 - Artigos, Materiais para Higiene e Limpeza. Data da assinatura: 30/12/2011 Foro: Belém/Pará.

## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

### EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 1750/2011

Contrato nº: 43/2011.

Contratante: Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro. Contratado: Program - Projetos Gráficos Encantado Ltda-ME.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de impressão de 18.000 (dezoito mil) cartas com dados variáveis com desenvolvimento.

Prazo: 10 (dez) dias.

Valor Total: R\$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais).

Nota de Empenho nº: 1634/2011.

Elemento de Despesas: 3.1.32.99

Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993.

Data da Assinatura: 26/12/2011

## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP- Nº 2/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva mensal e corretiva de plataformas elevatórias verticais, instaladas na subseção de Marília do Coren/SP, com fornecimento de mão de obra, peças e insumos. Edital disponível no site [www.corensp.org.br](http://www.corensp.org.br) ou no endereço Alameda Ribeirão Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, São Paulo / SP, das 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. Entrega das Propostas: no dia 19 de janeiro de 2012, às 08h30, 8º andar, sala 02. Abertura das Propostas: a partir de 09:00h.

CLÁUDIO ALVES PORTO  
Presidente do Conselho

## CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARÁ

### AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

Objeto: seleção e contratação de pessoa jurídica para a confecção da revista do CREA-PA, compreendendo os seguintes serviços: edição, diagramação, composição, arte final, impressão, serviços fotográficos, serviços de jornalismo e redação, revisão, acompanhamento gráfico, captação de anúncios, comercialização dos espaços (publicidade), divulgação, etiquetagem e demais atividades, nos termos do Anexo I. Data de abertura da sessão: 01/02/2012 às 10h (horário de Brasília). A licitação será realizada na sede do CREA-PA, localizada na Trav. Dr. Moraes nº. 194 - Nazaré - Belém/PA - 66035-080. Informações: [www.creapa.com.br](http://www.creapa.com.br) ou pelo telefone (91) 4006-5518.

Belém, 30 de janeiro de 2012.  
ANTONIO SÉRGIO MUNIZ CAETANO  
Presidente da CPL

## CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

### EXTRATOS DE CONTRATOS

PA:03/11, ESPÉCIE: Inexigibilidade, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO:GBR SISTEMAS LTDA; OBJETO: Serviços TI; VIGÊNCIA:04.11.2012;VALOR: R\$ 102.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.04; EMPENHO Nº. 34 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL Lei nº. 8.666/93, FORO Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA 25 de novembro de 2011.

PA: 02/11, ESPÉCIE: Inexigibilidade, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: GBR SISTEMAS LTDA; OBJETO: Licenciamento CR VIRTUAL ; VALOR R\$27.650,00;VIGÊNCIA:01.08.2012; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.17; EMPENHO Nº. 35 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA 25 de novembro de 2011.

PA: 036/11, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: GBR SISTEMAS LTDA ME; OBJETO: Customização Business; VIGÊNCIA: 03.03.2012; VALOR 13.818,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.17; EMPENHO Nº. 36 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2011.

PA: 012/2008 ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: LUIZ ALFREDO DRIESSEN BALEM; OBJETO: Alteração cláusula segunda; VIGÊNCIA: 01.04.2012; VALOR R\$ 1.496,55; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 21 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2011.

PA: 065/2007 ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO:HABITERRA IMÓVEIS LTDA; OBJETO: Alteração cláusula segunda; VIGÊNCIA: 01.06.2012; VALOR R\$ 3.210,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 20 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2011.

PA: 04/2011 ESPÉCIE: Inexigibilidade, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: Serviços manutenção sistemas; VIGÊNCIA: 31.12.2012; VALOR R\$ 10.170,24; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.04; EMPENHO Nº. 37 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2011.

PA: 31/11, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: VISÃO CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA; OBJETO: Alteração Cláusula quarta; VIGÊNCIA: 07.03.2012; VALOR R\$ 872,46; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.13; EMPENHO Nº. 24 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2011.

PA: 017/2008, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: BERTA CORRETORA DE SEGUROS E IMÓVEIS LTDA; OBJETO: Alteração cláusula segunda - Del Concordia; VIGÊNCIA: 01.04.2012; VALOR R\$ 1.350,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.07; EMPENHO Nº.31 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2011.

PA: 008/2011, ESPÉCIE: Pregão, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS; OBJETO: Vale alimentação/refeição; VIGÊNCIA: 22.12.2012; VALOR R\$ 270.000,00/estimativo; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.18; EMPENHO Nº. 32 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2011.

PA: 14/2011, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: HIGIENIZA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; OBJETO: Alteração Cláusula quarta; VIGÊNCIA: 01.03.2012; VALOR R\$ 600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.13; EMPENHO Nº. 28 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2011.

PA: 16,17 e 26/11, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: VS PROSEGUI MONITORAMENTOS LTDA ME; OBJETO: Alteração Cláusula quarta; VIGÊNCIA: 01.03.2012; VALOR R\$ 2.440,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.13; EMPENHO Nº. 29 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2011.

PA: 22/2011, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: S. M. BUDNIAK & CIA LTDA; OBJETO: Alteração Cláusula quarta; VIGÊNCIA: 01.03.2012; VALOR R\$ 360,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.13; EMPENHO Nº. 30 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2011.

PA: 155/2007, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: IMOBILIÁRIA LIBERTY LTDA; OBJETO: Alteração Cláusula segunda e terceira; VIGÊNCIA: 30.06.2012; VALOR R\$ 5.670,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 33 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA:30 de dezembro de 2011.

PA: 112/2010, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: LEANDRO ANTONIO DAMASCHI; OBJETO: Alteração Cláusula segunda; VIGÊNCIA: 12.07.2012; VALOR R\$ 3.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 38 de 02.12.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2011.

PA: 139/2011, ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: CIL CENTRAL IMOBILIÁRIA LTDA; OBJETO: Alteração Cláusula segunda; VIGÊNCIA: 01.07.2012; VALOR R\$ 3.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 39 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2011.

PA: 024/2008 ESPÉCIE: Dispensa, CONTRATANTE: CREMESC, CONTRATADO: STAEL VARGAS BUENO - ME; OBJETO: Alteração cláusula segunda; VIGÊNCIA: 15.04.2012; VALOR R\$ 1.950,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.40.02.07; EMPENHO Nº. 40 de 02.01.2012; FUDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, FORO: Florianópolis-SC, DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011.

## CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 7ª REGIÃO

### EDITAIS PRORROGAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia - 7ª Região, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 37, III, da Constituição Federal e o previsto no subitem 6 do Capítulo VIII do Edital de Processo Seletivo Público nº 001/2009 promovido para provimento de empregos no Conselho Regional de Psicologia 7ª Região, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 23 de setembro de 2009, prorroga por 2 (dois) anos, a contar de 08 de janeiro de 2012, a validade do processo seletivo público realizado pelo Conselho Regional de Psicologia - 7ª Região em convênio com a empresa Objetiva Concursos Ltda, cuja homologação foi publicada no Diário Oficial da União, Seção 3, de 8 de janeiro de 2010.

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia - 7ª Região, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 37, III, da Constituição Federal e o previsto no subitem 6 do Capítulo VIII do Edital de Processo Seletivo Público nº 002/2009 promovido para provimento de empregos no Conselho Regional de Psicologia 7ª Região, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 14 de outubro de 2009, prorroga por 2 (dois) anos, a contar de 08 de janeiro de 2012, a validade do processo seletivo público realizado pelo Conselho Regional de Psicologia - 7ª Região em convênio com a empresa Objetiva Concursos Ltda, cuja homologação foi publicada no Diário Oficial da União, Seção 3, de 8 de janeiro de 2010.

VERA LÚCIA PASINI

## Ineditoriais

## ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Edital nº 38/2011

Referente ao Edital nº 38/2011, na modalidade de licitação - Pregão Eletrônico, destinado à Aquisição de Equipamento, declaro vencedora a empresa:

Fornecedor: ANALYSER COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA.  
Valor: R\$ 8.300,00 (Oito Mil e Trezentos Reais).  
Destinado a atender o convênio nº. 3379/06 - FINEP.

Curitiba, 29 de dezembro de 2011.  
DARIO BORTOLINI  
Presidente da Associação

## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA

### EXTRATO DO EDITAL Nº 12, DE 21 DEZEMBRO DE 2011 PROCESSO SELETIVO JANEIRO/2012

O Reitor do Centro Universitário de Volta Redonda - Unifoa, torna público que estarão abertas, no período de 22 de dezembro de 2011 a 19 de janeiro de 2012, as inscrições ao Processo Seletivo, para ingresso no primeiro semestre de 2012, para os Cursos de Graduação e Curso Superior de Tecnologia, a ser realizado pelo seu Núcleo de Seleção Acadêmica - NSA, com base nas disposições regimentais, na Lei 9.394/96, no Decreto nº 2.306/97, Portarias nº 391/02 e 2864/05 do Ministério da Educação, e toda a legislação pertinente em vigor. Legendas: CONSUN: Conselho Universitário; CONSEPE: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; O número refere-se a vagas; N = Noturno.



1 - Campus Universitário Olezio Galotti, em Três Poços - Ciências Biológicas Bacharelado, com ênfase em Biotecnologia\* 20/N, 04 anos, Portaria nº 273/11 MEC e Resolução Conjunta nº 034/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE; Design 05/N, 07 semestres, Portaria nº 371/11 MEC; Educação Física (Bacharelado) \* 20/N, 04 anos, Portaria nº 1.363/10 MEC e Resolução Conjunta nº 035/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE; Educação Física (Licenciatura)\* 20/N, 04 anos, Decreto nº 74.186/74, Portaria nº 775/08 MEC e Resolução Conjunta nº 036/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE; Enfermagem 20/N, 10 semestres, Portarias nº 3.119/04 e nº 775/08 MEC; Engenharia Ambiental 30/N, 10 semestres, Portarias nº 32/06 e nº 280/11 MEC; Engenharia Elétrica 05/N, 10 semestres, Portaria nº 279/11 MEC; Nutrição 05/N, 08 semestres, Portarias nº 3.242/05 e nº 149/11 MEC; Odontologia 05/N, 10 semestres, Decreto nº 73.952/74 e Portaria nº 1.651/09 MEC; Sistemas de Informação\* 20/N, 04 anos, Portarias nº 52/06, nº 68 2/10 MEC e Resolução Conjunta nº 037/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE;

2 - Campus João Pessoa Fagundes no Bairro Tangerinal - Administração 20/N, 08 semestres, Portaria nº 1.364/10 MEC; Ciências Contábeis\* 10/N, 04 anos, Decreto nº 83.273/79, Portaria nº 149/11 MEC e Resolução Conjunta nº 038/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE;

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 10/N, 04 semestres, Resolução nº 060/05 CONSUN e Resolução Conjunta nº 004/06 CONSUN/CONSEPE.

3 - Campus Aterrado no Bairro Aterrado - Jornalismo\* 20/N, 04 anos, Resolução Conjunta nº 036/10 CONSUN/CONSEPE; Publicidade e Propaganda\* 20/N, 04 anos, Resolução Conjunta nº 035/10 CONSUN/CONSEPE; Serviço Social\* 20/N, 04 anos, Portarias nº 3.142/05, 307/11 MEC e Resolução Conjunta nº 039/11 do Conselho Universitário - CONSUN e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

(\*) Nos Cursos de Ciências Biológicas, Ciências Contábeis, Educação Física (Bacharelado), Educação Física (Licenciatura) Jornalismo, Publicidade e Propaganda, Serviço Social e Sistemas de Informação a matriz curricular é anual.

4 - O Ingresso nos cursos se dará das seguintes formas: 1 - Classificação nas Provas do Processo Seletivo, Edital 12/11. 2 - Na eventualidade das vagas oferecidas não serem preenchidas pelas formas especificadas no item 1, as vagas remanescentes poderão ser preenchidas mediante: 2.1- Aproveitamento de classificação em Concursos Vestibulares de até 1 (um) ano antes da data do Edital; 2.2 - Aproveitamento de portadores de diploma de Curso Superior; 2.3 - Transferências internas e/ou externas para o 1º (primeiro) período dos cursos ofertados em Edital, na mesma área de conhecimento; 2.4 - Aproveitamento de estudos de Ensino Superior, na mesma área de conhecimento, observando-se a compatibilidade da matriz curricular; 2.5 - As transferências internas e/ou externas consignadas no item 2.3 e o aproveitamento de estudos estipulado no item 2.4, serão disponibilizadas através de Editais específicos. 2.6 - No caso da existência de vagas remanescentes após as reclassificações dos candidatos classificados em lista de espera nos Cursos do UniFOA, os treineiros que obtiverem até a data da matrícula, documento de comprovação de Conclusão do Ensino Médio (diploma/certificado), poderão se matricular para o preenchimento das vagas remanescentes. Será obedecida, rigorosamente, a maior pontuação obtida e a disponibilidade de vagas.

5 - Provas: Dia 22/01/12 (domingo).

As provas serão realizadas em Volta Redonda - RJ, no Campus Universitário Olezio Galotti, em Três Poços, Centro Universitário de Volta Redonda - UniFOA.

Validade: As vagas oferecidas no Processo Seletivo são para preenchimento das turmas do 1º (primeiro) período, do 1º (primeiro) semestre letivo de 2012, podendo ser alterados os seus quantitativos de vagas disponíveis para os cursos oferecidos neste Processo Seletivo por determinação dos Conselhos CONSUN, CONSEPE e do Ministério da Educação e Cultura - MEC, sem reserva de direito ao candidato, ficando classificado na forma deste Edital e respeitando o novo número de vagas.

Obs.: A publicação na íntegra desse Edital encontra-se no sítio eletrônico do UniFOA - www.unifoa.edu.br.

ALEXANDRE FERNANDES HABIBE

## COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA

### AVISO HOMOLOGAÇÃO DO REAJUSTE TARIFÁRIO

TARIFAS PORTUÁRIAS DO PORTO DO FORNO  
TABELA I-UTILIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA PORTUÁRIA PROTEÇÃO E ACESSO AO PORTO.

Esta tabela remunerará as facilidades portuárias constituídas pelo molhes, quebra-mares, canal de acesso e bacia de evolução, que proporcionem águas abrigadas, tranquilas, profundas e sinalizadas para as embarcações realizarem suas operações com segurança. 1 Taxa devida pelo armador, na entrada da embarcação. 2 Cobrança (R\$) 2.1 Por tonelada movimentada nas instalações do Porto do Forno\_5,43. 2.2 Por contêiner movimentado: 2.2.1 Cheio \_74,40. 2.2.2 Vazio \_55,00. 2.3 Por TRL das embarcações que se utilizarem de sinalização, balizamento, canal de acesso e/ ou área de fundeio, sem movimentação de carga ou em operação em terminais privados: 2.3.1 Embarcações sem carga \_0,62. 2.3.2 Derivação de petróleo e

álcool \_3,88. 2.3.3 Petróleo \_1,86. 2.3.4 Outros graneis \_2,33. 2.3.5 Carga Geral\_6,98. 2.4 Por embarcação \_2,325,00. 2.5 Por estadia de embarcações nas áreas de fundeio a cada período de 12h ou fração: 2.5.1 Por Embarcação\_2,325,00. 2.6 Controle Ambiental (por embarcação)\_155,00. 3 NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 Estarão isentas do pagamento desta tabela, as embarcações que não sejam empregadas no comércio marítimo, às embarcações empregadas na navegação de apoio portuário, as embarcações de exclusiva configuração de turismo e de recreio, bem como aquelas cuja isenção está prevista em lei. 3.2 Os valores do item 2.6 desta tabela incidirá sobre todas as embarcações que utilizarem os serviços prestados ao controle ambiental, sejam eles: Centro de Controle Operacional e Segurança (CCOS), Brigada Ambiental, ISPS-CODE, Licenciamento Ambiental.

TABELA II-UTILIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA PORTUÁRIA INSTALAÇÕES DE ACOSTAGEM. Esta tabela remunerará as facilidades portuárias constituídas, conforme a instalação portuária específica utilizada tais como: dolphins, cais, piers, etc. incluindo os respectivos sistemas de defensas do Porto do Forno. 1 Taxa devida pelo armador quando da atracação: 2 Cobrança (R\$). 2.1 Por navio por período de 6 (seis) horas ou fração no Porto do Forno\_2,325,00. 3 NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 São isentas de pagamentos desta tabela os navios de guerra quando em operação não comercial e outras embarcações prevista em lei, operando a contra bordo. 3.2 O serviço requisitado, quando não utilizado em efetiva operação, será passível de penalização, conforme regulamentação específica, aprovado pelo CAP. 3.3 No caso de embarcações de apoio portuário, os valores desta tabela serão cobrados do requisitante com redução de 95% de exclusiva (quando apoio a outra embarcação). 3.4 No caso das embarcações de exclusiva configuração de turismo e de recreio, os valores desta tabela serão cobrados do requisitante com redução de 50%. 3.5 Na apuração da fração de período prevista nesta tabela, haverá uma tolerância de até 60 minutos, após o término da operação, exclusivamente para o reparo da desatracação. 3.6 Os valores desta tabela serão cobrados em dobro, sempre que a embarcação permanecer atracada, por sua conveniência ou responsabilidade, sem movimentar carga ou passageiros, por tempo superior a 3 horas consecutivas em cada período. 3.7 O valor da taxa 2.1 será reduzido em 25% quando a atracação ocorrer para movimentação nas instalações submarinas (boia de amarração) que atendam a Refinaria de Mangueinhos. 3.8 Os valores desta tabela compreendem, também, os dispêndios do pessoal empregado ou à disposição, nos trabalhos de desamarração de embarcações, em qualquer período de trabalho. 3.9 Para estadias até 96 (noventa e seis) horas será concedido um desconto de 20% sobre o valor do item 2.1 desta tabela.

TABELA III- UTILIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA PORTUÁRIA INSTALAÇÕES TERRESTRES E FACILIDADES. Esta tabela remunerará a utilização da infra-estrutura operacional terrestre, mantido pelo Porto do Forno, colocada à disposição das operações portuárias, tais como: inspetorias operacionais e controle/conferência, pavimentação, acessos e arruamentos, áreas de estacionamentos, linhas férreas e linhas de guindastes, instalações e distribuição elétrica necessária aos diversos equipamentos e a iluminação externa, segurança, redes de sinalização, comunicação, esgoto, água e combate a incêndio. 1 Taxa devida pelo dono da mercadoria. 2 Cobrança (R\$). 2.1 Mercadoria importada ou exportada (carga geral e graneis sólidos) fora de instalações de conjuntos de equipamentos, por tonelada: 2.1.1 Carga geral \_12,40. 2.1.2 Produto siderúrgico, alumínio, ferro ligas, atados de cobre, zinco, açúcar, granito, mármore, e café \_3,10. 2.1.3 Granel sólido \_3,10. 2.1.4 Descarga de sal \_0,78. 2.1.5 Bobinas de papel impressa\_7,75. 2.2 Contêiner carregado ou descarregado, por contêiner: 2.2.1 Contêiner cheio: Cais comercial\_186,00. TECONT \_93,00. 2.2.2 Contêiner vazio: Cais comercial\_46,50. TECONT\_46,50. 2.3 Veículos e contêineres na modalidade ro-ro: 2.3.1 Por veículos/automóveis/outros veículos/veículos carregados com mercadoria\_4,65. 2.3.2 Por contêiner: 2.3.2.1 Contêiner cheio Cais comercial\_55,80. TECONT\_37,20. 2.3.2.2 Contêiner vazio. Cais comercial\_27,90. TECONT\_18,60. 2.4 Graneis movimentados em instalações portuárias que disponham dos seguintes conjuntos de equipamentos, por tonelada: 2.4.1 Descarga de graneis sólidos no Porto do Forno\_1,55. 2.4.2 Recarga ferroviária de graneis sólidos no Porto do Forno\_1,55. 2.4.3 Descarga de Sal\_1,86. 2.4.4 Movimentação de graneis líquidos: 2.4.4.1 Petróleo, derivados e álcool\_1,55. 2.4.4.2 Outros\_3,88. 2.5 Consumo de bordo, por tonelada\_8,53. 2.6 Controle/conferência no recebimento ou na entrega de mercadoria, exceto no TECONT, por tonelada ou fração\_1,53. 3 NORMAS DE APLICAÇÃO 3.1 Serão cobrados do requisitante com redução de 30%, exclusivamente nos casos em que ocorra posterior recarga em outra embarcação. 3.2 A não contraprestação dos serviços requisitados, por motivos alheios à vontade, redundará na redução da(s) parcela(s) para efeito de cobrança. No caso de carga geral e contêiner, baldeada com descarga para trânsito ou ainda, com descarga para livrar o convés ou livrar o porão da embarcação, os valores desta tabela. 3.3 Quando no contêiner existir carga de mais de um dono, a cobrança será feita por tonelada movimentada, com base no item 2.1.1 - carga geral.

TABELA IV-UTILIZAÇÃO DE CONJUNTO PARA MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS E CONTÊINERES. Esta tabela remunerará a movimentação de cargas e contêineres com a utilização de conjuntos de equipamentos (inclusive suas respectivas guarnições). 1 Taxa devida pelo armador ( 2.2.1, 2.2.2 - contêiner vazio 2.3 ) e dono da mercadoria (demais itens ). 2 Cobrança (R\$). 2.1 Movimentação de graneis em sistemas de conjuntos de equipamentos, por tonelada: 2.1.1 Sistema de descarga de graneis sólidos no Porto do Forno\_6,98. 2.1.2 Sistema de recarga ferroviária de graneis sólidos no Porto do Forno\_2,33. 2.1.3 Sistema de descarga de trigo a granel \_3,88. 2.1.4 Sistema de movimentação de graneis líquidos \_1,55. 2.2 Pela utilização de equipamentos especiais de movimentação de contêineres, nas operações de carga /descarga no TECONT, por contêiner: 2.2.1 Utilização do portainer. Contêiner cheio\_54,25. Contêiner va-

zio\_15,50. Transporte horizontal interno dentro do TECONT e utilização de equipamentos (empilhadeiras e transteineres) de movimentação vertical para recebimento, entrega e empilhamento (handling in e handling out), no TECONT: Contêiner cheio\_38,75. Contêiner vazio\_31,00. 2.3 Paralisação no TECONT por responsabilidade do requisitante: 2.3.1 Suprimento de aparelhamento completo (com portainer), por hora, fração e terno\_1,085,00. 2.3.2 Suprimento do aparelhamento parcial (sem portainer), por hora, fração e terno\_759,50. 2.3.3 Requisição não utilizada do aparelhamento completo (com portainer) pela não atracação, por hora, fração e terno\_310,00. 2.3.4 Requisição não utilizada do aparelhamento parcial (sem portainer) pela não atracação, por hora, fração parcial e terno\_217,00. 2.4 Embarque/desembarque de contêineres, cheios ou vazios, com equipamento de bordo, por contêiner \_5,43. 3 NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 No caso de carga geral e contêiner, em baldeado com descarga para o cais, ou com descarga para trânsito ou ainda, com descarga para livrar o porão da embarcação, os valores desta tabela serão cobrados do requisitante com redução de 30% exclusivamente nos casos em que ocorra posterior recarga na mesma ou em outra embarcação. 3.2 O requisitante somente pagará a(s) parcela(s) da infra-estrutura efetivamente utilizada(s). 3.3 A não contraprestação dos serviços requisitados, por motivos alheios a vontade do requisitante, desde que enquadrados em regulamentação específica, aprovada pelo CAP, redundará na redução da(s) parcela(s) correspondente(s) para efeito de cobrança. 3.4 O serviço requisitado, quando não utilizado em efetiva operação, será passível de penalização, conforme regulamentação específica, aprovada pelo CAP. 3.5 Quando no contêiner existir carga de mais de um dono, a cobrança será feita por tonelada movimentada, com base no item 2.2 da tabela VI. 3.6 Quando apenas os descarregadores do pier forem utilizados na descarga de graneis no Porto do Forno, o item 2.1.1 será cobrado com redução de 70%. 3.7 A taxa referente ao item 2.4 remunera a guarnição de terra aplicada à operação, quando for utilizado equipamento de bordo.

TABELA V-ARMAZENAGEM. Esta tabela remunerará a utilização da infra-estrutura e os serviços de guarda de mercadorias depositadas dentro do porto organizado, compreendendo pátios e armazéns. 1 Taxa devida pelo dono da mercadoria. 2 Cobrança (%). 2.1 Na importação de longo curso, para carga geral, carga unitizada, inclusive contêiner cheio e graneis, incide sobre o valor CIF da mercadoria ou na falta deste, sobre seu valor comercial. Periodicidade: 1º período de 10 dias ou fração\_0,54. 2º período de 10 dias ou fração\_1,09. 3º período de 10 dias ou fração\_2,17. 4º período de 10 dias ou fração\_2,79. 2.2 Mercadorias nacionais, nacionalizadas ou em trânsito, na exportação de longo curso (exceto contêiner)incide com redução de 60% sobre o seu valor comercial. Periodicidade: 1º período de 10 dias ou fração\_0,54. 2º período de 10 dias ou fração\_1,09. 2.3 Contêiner vazio ou contêiner com mercadoria nacional, ou nacionalizada, na exportação de longo curso ou ainda em trânsito, cobrados por 101 dias ou fração, sem R\$/ unid / período. 2.3.1 No TECONT (R\$): Contêiner cheio\_20,15. Contêiner vazio\_40,30. 2.3.2 No cais comercial: Contêiner cheio\_23,25. Contêiner vazio\_46,50. 3 NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 O serviço requisitado, quando não utilizado em efetivação, será passível de penalização, conforme regulamentação específica, aprovada pelo CAP. 3.2 A não contraprestação dos serviços requisitados, por motivos alheios a vontade do requisitante, desde que enquadrados em regulamentação específica, aprovada pelo CAP, redundará na dedução da parcela(s) correspondente(s) para efeito de cobrança. 3.3 As taxas contidas no item 2.3.1 terão isenção de 10 dias corridos. 3.4 A armazenagem das mercadorias inflamáveis, explosivos, corrosivos, agressivos ou oxidantes, será cobrada, aplicando-se em dobro dos percentuais ou taxas estabelecidas nesta tabela, exceto quando instalação especial.

TABELA VI-SERVIÇOS DIVERSOS. Esta tabela remunerará os serviços de fornecimentos de mão-de-obra, em operação fora de instalações de conjuntos de equipamentos, quando esta for requisitada junto a Administração Portuária, assim como aqueles serviços da natureza variada, tais como repasse de serviços públicos (água, energia elétrica, etc), transporte ferroviário e rodoviário, dentro do porto organizado, pesagem em balança rodo e/ou ferroviária, etc caso requisitado(s). 1 Taxa devida pelo requisitante (Cf.art. 13 do regulamento de exploração do porto). 2 Cobrança (R\$). 2.1 Movimentação de produto siderúrgico, alumínio, ferro-liga, atados de cobre, zinco, açúcar, granito, mármore e café, utilizando mão de obra requisitada, em carga/descarga de embarcações, por tonelada\_0,78. 2.2 Idem para movimentação de outros tipos de carga geral, exceto contêiner, por tonelada\_1,55. 2.3 Idem para movimentação de granel sólido, por tonelada\_0,78. 2.4 Idem para movimentação de contêiner, fora do TECONT, por contêiner. 2.4.1 Contêiner cheio\_15,50. 2.4.2 Contêiner vazio\_10,85. 2.5 Pela pesagem de mercadorias carregadas em vagões ou outros veículos, por tonelada de carga e tara do veículo\_0,73. 2.6 Pela consolidação/desconsolidação de contêiner de contêiner, por unidade: 2.6.1 Carga paletizada\_124,00. 2.6.2 Carga solta\_186,00. 2.7 Pelo serviço de transportes nas instalações portuárias, em veículos rodoviários ou ferroviários: 2.7.1 Carga geral, por tonelada\_2,33. 2.7.2 Granel, por tonelada\_2,33. 2.7.3 Contêiner cheio, por unidade\_93,00. 2.7.4 Contêiner vazio, por unidade\_46,50. 2.8 Pela movimentação de contêiner, house to house, para fins de retirada de amostra de mercadoria e conferência aduaneira, por contêiner\_108,50. 2.9 Pelo fornecimento de certidão, certificado ou termo de vistoria, por unidade\_31,00. 2.10 Pela remoção e transporte em caminhão de mercadoria depositada e condenada, por ser considerada impróprio para consumo, para vazamento na lixeira, por tonelada\_23,25. 2.11 Pela carga/descarga de mercadorias, por tonelada: 2.11.1 Carga geral até 5 ton.\_2,79. 2.11.2 Carga geral acima de 5 ton.\_6,51. 2.11.3 Granel\_2,48. 2.12 Pela utilização de tomada para contêiner refrigerado, incluindo o fornecimento de energia e os serviços de ligação e desligamento a unidade refrigeradora à rede, por período de trabalho\_18,60. 2.13 Recuperação do custo de água fornecida às embarcações\_tarifa + 3,1%. 2.14 Recuperação do custo de energia elétrica fornecida às embarcações\_ tarifa + 3,1%. 2.15 Pela

permanência de equipamentos de terceiros, antes e após a execução dos serviços, por unidade, dia ou fração: 2.15.1 Equipamentos com capacidade até 20 ton\_23,25. 2.15.2 Equipamentos com capacidade entre 20 e 50 ton\_46,50. 2.15.3 Equipamentos com capacidade acima de 50 ton\_93,00. 2.16 Paralisações fora do conjunto de equipamentos por responsabilidade do requisitante, por hora, fração, por termo: 2.16.1 Guarnição total\_99,20. 2.16.2 Guarnição parcial\_74,40. 2.16.3 Aparelhamento com operador\_62,00. 2.16.4 Aparelho sem operador\_46,50. 2.17 Pelos serviços prestados no embarque, desembarque e no trânsito de passageiros: 2.17.1 Por passageiro embarcado\_46,50. 2.17.2 Por passageiro desembarcado\_46,50. 2.17.3 Por passageiro em trânsito\_34,10. 2.17.4 Adicional de recuperação dos investimentos na infra-estrutura portuária\_31%. 3. NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 Nos itens 2.1 e 2.4 estão compreendidos os serviços de embarque/desembarque, separação inclusive, se necessário. 3.2 O item 2.17.4 incidirá exclusivamente nos itens 2.17.1, 2.17.2, 2.17.3.

**TABELA VII-FORNECIMENTOS DE EQUIPAMENTOS PORTUÁRIOS.** Esta tabela remunerará os serviços de fornecimento de equipamentos do porto, quando requisitados, incluindo unicamente o concurso dos operadores do equipamento e combustível, além do próprio equipamento, incluindo seus respectivos acessórios. 1. Taxa devida pelo requisitante (Cf.art. 13 do regulamento de exploração do porto). 2. Cobrança\_ (R\$). 2.1 Pela utilização de guindaste do pórtico e equipamentos especificados, por tonelada movimentada, em operação fora de instalações de conjunto de equipamentos: 2.1.1 Carga geral\_1,55. 2.1.2 Granel sólido\_4,65. 2.1.3 Descarga de sal\_0,78. 2.1.4 Funil\_1,55. 2.2 Pelo fornecimento de equipamentos, por hora ou fração: 2.2.1 Auto-guindaste\_139,50. 2.2.2 Empilhadeira com capacidade até 10 ton\_46,50. 2.2.3 Empilhadeira com capacidade acima de 10 ton\_139,50. 2.2.4 Cámbria flutuante\_775,00. 2.2.5 Pá escavadora\_139,50. 2.2.6 Caminhão basculante\_77,50. 2.2.7 Carreta\_108,50. 2.2.8 Locomotiva\_155,00. 2.2.9 Trator\_54,25. 2.2.10 Vagão\_7,75. 2.2.11 Eletroimã\_31,00. 2.3 Pelo fornecimento de implementos, por dia ou fração: 2.3.1 Escada para embarque e desembarque de passageiros\_9,30. 2.3.2 Encerado\_13,95. 2.3.3 Pallets (estrados)\_3,10. 2.4 Pelo fornecimento de equipamentos quando requisitado para serviço de apoio, por hora ou fração: 2.4.1 Guindaste de pórtico até 10 ton\_31,00. 2.4.2 Guindaste elétrico de pórtico de 10 a 16 ton\_62,00. 2.4.3 Guindaste elétrico de pórtico de 32/40 ton\_155,00. 3. NORMAS DE APLICAÇÃO. 3.1 No caso do Porto do Forno não poder fornecer o(s) operador(es) para os equipamentos constantes no item 2, os valores, quando couber, serão cobrados com redução de 25% (vinte e cinco por cento).

**OBSERVAÇÕES GERAIS.** 1. As taxas desta tarifa compreendem a execução dos serviços especificados em todo e qualquer período de trabalho, inclusive adicionais noturnos e de risco. 2. A administração do Porto do Forno poderá realizar contratos operacionais, estabelecendo a unificação de taxa da tarifa portuária, metas mínimas de movimentação de carga, com redução de preços advindos de ganhos de produtividade. 3. Fica mantida a aplicação da antiga tabela G2 (locação de área em armazéns ou pátios), em caráter precário, quando da permissão de uso, onerosa e temporária, de área do Porto do Forno. 4. Eventuais serviços não previstos deverão ser cobrados com base na tarifa anteriormente vigente, em caráter precário, desde que sua aplicação não colida com o modelo da presente tarifa, devendo este procedimento ser submetido ao CAP por homologação na reunião subsequente a sua efetiva incidência. 5. Nenhuma tarifa terá valor inferior ao custo administrativo de emissão do respectivo recibo, acrescido da tarifa bancária correspondente. 6. Até a criação definitiva do turno de 06 horas cobrar-se-á, nos períodos extraordinários, R\$ 11,63 por homem/hora efetivamente aplicados, nas tabelas IV, VI e VII exceto no TECONT. Esta cobrança inclui o adicional noturno. 7. O serviço requisitado, quando não utilizado em efetiva operação, será passível de penalização, conforme regulamentação específica. 8. Os descontos previstos nestas tabelas estarão sujeitas a aprovação da Autoridade Portuária após análise dos pressupostos da oportunidade e conveniência.

Em 28 de dezembro de 2011.  
JUSTINO MACEIÓ DA SILVA JÚNIOR  
Diretor-Presidente

## FEDERAÇÃO DOS SINDICATOS DAS COOPERATIVAS DO DISTRITO FEDERAL E DOS ESTADOS DE GOIÁS, MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL E TOCANTINS

### AVISO CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - ANO 2012

Federação dos Sindicatos das Cooperativas do DF e dos Estados de GO, MT, MS e TO - FECOOP CENTRO-OESTE E TOCANTINS, entidade sindical de 2º grau, CNPJ/MF nº 05.557.050/0001-98, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, 3427, Jardim Goiás, Goiânia/GO, em obediência ao artigo 605 da CLT, vem informar a todas as Sociedades Cooperativas estabelecidas no DF, assim como nos Estados de GO, MT, MS e TO que deverão efetuar o recolhimento da Contribuição Sindical em favor do seu respectivo Sindicato (OCDF, OCB-GO, OCB-MT, OCB-MS e OCB-TO), em respeito ao que dispõe os artigos 578 a 580 e 587 da CLT, até o dia 31/01/2012. O valor da contribuição deverá obedecer à tabela aprovada pela CNCOP e ratificada na Assembléia Geral Extraordinária da FECOOP CO/TO e AGE dos sindicatos singulares, conforme segue:

### TABELA SINDICAL EXERCÍCIO 2012 Base 101,91000000

Faixa	Classe de Capital Social (R\$)	Alíquota (%)	Parcela a Adicionar (R\$)
1	0,01 a 7.643,25	C. Mínima	61,14
2	7.643,26 a 15.286,50	0,80	-
3	15.286,51 a 152.865,00	0,20	91,72
4	152.865,01 a 1.528.650,00	0,10	244,59
5	1.528.650,01 a 81.528.000,00	0,02	12.143,79
6	em diante	C. Máxima	28.779,39

Goiânia, 29 de dezembro de 2011.  
HAROLDO MAX DE SOUSA  
Presidente da Federação

## FUNDAÇÃO AGENTE PARA O DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo Nº. 03/2010. Termo Aditivo Nº. 01 do Contrato Nº. 12/2010 objeto: prorrogar o prazo de execução por mais 12(doze) meses, tendo em vista a prorrogação do convênio nº. Nº. 0.03.07.0058-00/2010, celebrado entre a CODEVASF e a Fundação Agente; e a Cláusula Terceira do Contrato Nº. 12/2010, passando o contrato a vigorar até 15(doze) de Dezembro de 2012. Contratante: Fundação Agente. Contratada: Planacon Planejamento Assessoria de Projetos Técnicos Ltda. Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Técnico à Fiscalização e Supervisão Técnica do Projeto de Revitalização da Microbacia do Riacho Sucuruí, no Município de Gilbués - PI. Valor: R\$ 120.799,36(cento e vinte mil setecentos e nove reais e nove centavos)

## FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL RIO SOLIMÕES

### EXTRATOS DE PEDIDOS DE COMPRAS

PEDIDO DE COMPRA Nº 12353  
PROJETO 09.09.12 - Termo de Convênio Nº. 01.09.0459.00 - FINEP/UNISOL/FUA  
CONTRATO Nº: 005/2011  
Processo: PREGÃO PRESENCIAL 161/2011. CONTRATANTE: Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões, CNPJ: 02.806.229/0001-43. CONTRATADA: LUSTOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ 10.847.885/0001-12. Objeto: "Materiais de Consumo/Expediente e Suprimentos de Informática para o Projeto PIRAHIBA da Universidade Federal do Amazonas - UFAM". Fundamentos Legais: Nºs. 10.520/02; 8.666/93; Decreto 3.555/00 e Lei Complementar 123/06. Prazo de Fornecimento: 10 (dez) dias a partir da data de assinatura do Contrato pela contratada e recebimento do Pedido de Compra. Valor Contratado: PC 012353, R\$ 1.900,25 (Hum mil, novecentos reais e vinte e cinco centavos). Data de Emissão do Pedido de Compra: 20/12/2011.

PEDIDOS DE COMPRA Nºs. 012370 e 012371  
CONTRATOS: 279/2011 e 180/2011  
PROJETO 00.00.32 - TERMO DE CONTRATO Nº. 44/2007-FUA/UNISOL.  
Processo: PREGÃO ELETRÔNICO 058/2011. CONTRATANTE: Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões, CNPJ: 02.806.229/0001-43. CONTRATADAS: OMEGA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 73.524.324/0001-00 e EGITTO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.286.841/0001-60. Objeto: "Aquisição de Material de Consumo de Laboratório para o Projeto Consolidação do Programa Multiinstitucional de Pós-Graduação em Biotecnologia da Universidade Federal do Amazonas - UFAM". Fundamentos Legais: Nºs. 10.520/02; 8.666/93; Decreto 3.555/00; Decreto 5.450/05 e Lei Complementar 123/06. Prazo de Entrega é de 04 (quatro) dias a partir da data de assinatura dos Contratos pelas CONTRATADAS e recebimento dos Pedidos de Compra. Valores Contratados: PC 012370, R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e PC 012371, R\$ 5.842,48 (cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos). Datas de Emissão dos pedidos de compra: 22/12/11.

## FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2012

TIPO: Menor preço global. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, com vistas à editoração eletrônica, diagramação, criação de ilustrações, revisão, impressão, encadernação e acabamento de três mil exemplares das melhores monografias do curso negociação coletiva para a Escola de Administração da UFRGS, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/01/2012 às 09h30min. ETAPA DE LANCES: dia 17/01/2012 às 14h30min. CÓPIAS DO EDITAL pela internet: <http://www.licitacoes.com.br> e <http://www.faugrs.ufrgs.br>.

Porto Alegre-RS, 30 de dezembro de 2011.  
SÉRGIO NICOLAIEWSKY  
Diretor-Presidente

## FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX

### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contrato nº 28/11 - UFBA/FAPEX- Ref. FAPEX 110003 Objeto: Contratação de pessoa física para prestar serviços especializados de consultoria. Contratado: Clenize das Graças Coelho Resende Borges. Valor: R\$ 21.432,00 (vinte e um mil quatrocentos e trinta e dois reais). Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. Homologação: Marcelo Veras, Diretor Executivo

## FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FUNAPE

### EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo 01353/2011. Contratante: FUNAPE, Contratada: REM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 47.334.701/0001-20. Aquisição de Equipamento permanente (Termocâmara com janela de corpo negro). Valor R\$ 51.500,00. Fundamento legal o art. 55, inc XI, da Lei 866/93. Fonte de Recursos: Convênio FUNAPE/PETROBRAS/LAB.MATERIAIS/CT CONV. 01.0050.002270906.4.

## FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2011

O Diretor Executivo da Fundação de Apoio à Pesquisa, no uso das suas atribuições legais, torna público a quem possa interessar que após a realização da adjudicação por parte do pregoeiro Cláudio Rosa Papalardo, fica HOMOLOGADO o processo 2528/2011 com objeto: aquisição de nobreak e banco de bateria que considerou vencedor a empresa: Ata Sistema de Energia Ltda - EPP, CNPJ: 07.045.469/0001-96, valor global R\$ 44.000,00 mil reais.

CLÁUDIO RODRIGUES LELES  
Autoridade Competente

## FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE GERÊNCIA DO SETOR DE COMPRAS E IMPORTAÇÕES

### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2011

Convênio: 6208 - FINEP/ESPECIES NATIVAS EXOTICAS (5785) - CPAFAP  
No do Processo: 01.08.0597.00  
Objeto: Aquisição um moinho tipo wiley  
Contratada: Tecnal Equipamentos Para Laboratorio Ltda, no valor de R\$ 9.410,00.  
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XXI, da Lei 8.666/93.  
Justificativa: Bens destinados exclusivamente à pesquisa científica e tecnológica com recursos da Finep.  
Ratificado em 19 de dezembro de 2011, por Daniel Marçal de Queiroz, Diretor-Presidente.

## FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP

### EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: São José Distribuidora de Cimento Ltda. Pregão Eletrônico nº 760/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14365.34.011.551/12651.35.011.818/2011. Objeto: Fornecimento de cimento CPII-E32, para a Obra do Almoarifado Central e da FA-FICH da UFMG. Valor Contratado: R\$10.443,00. Prazo de Fornecimento: 30 (trinta) dias. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. Data de assinatura: 13 de Dezembro de 2011.

Contratada: ORC PLAN Engenharia e Serviços Ltda. Convite nº 028/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.11.011.4021/2011. Objeto: Elaboração de orçamento para a construção do Anexo I do ICEx da UFMG. Valor Contratado: R\$48.855,60. Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. Prazo de Vigência: 210 (duzentos e dez) dias. Data de assinatura: 16 de Dezembro de 2011.

Contratada: ORC PLAN Engenharia e Serviços Ltda. Convite nº 029/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.11.011.4020/2011. Objeto: Elaboração de orçamento para a construção de Galpões para o Instituto de Ciências Agrárias da UFMG. Valor Contratado: R\$10.000,00. Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. Prazo de Vigência: 210 (duzentos e dez) dias. Data de assinatura: 16 de Dezembro de 2011.

Contratada: Informobile Indústria e Comércio de Móveis Ltda. Pregão Eletrônico nº 687/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.26.011.4207/2011. Objeto: Fornecimento e instalação de poltronas para auditório, destinado a Faculdade de Farmácia da UFMG. Valor Contratado: R\$149.500,00. Prazo de Execução: 55 (cinquenta e cinco) dias. Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Data de assinatura: 15 de Dezembro de 2011.



Contratada: Eficácia Projetos e Consultoria Ltda. Convite nº 032/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.11.011.4069/2011. Objeto: Elaboração de projetos executivos para o Instituto de Ciências Agrárias da UFMG. Valor Contratado: R\$18.500,00. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Prazo de Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Data de assinatura: 06 de Dezembro de 2011.

Contratada: Eficácia Projetos e Consultoria Ltda. Convite nº 031/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.11.011.4070/2011. Objeto: Elaboração de projeto executivo para a construção dos Pavilhões de Gabinetes de professores do Instituto de Ciências Agrárias da UFMG. Valor Contratado: R\$12.700,00. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Prazo de Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Data de assinatura: 30 de Novembro de 2011. Belo Horizonte, 28 de Dezembro de 2011.

Contratada: MBS Mineração Barbosa Santos Ltda. Pregão Eletrônico nº 748/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14365.34.011.544/14365.38.011.545/2011. Objeto: Fornecimento areia, para a Obra do Almoarifado Central e do Restaurante Setorial 1 da UFMG. Valor Contratado: R\$3.999,77. Prazo de Fornecimento: 45 (quarenta e cinco) dias. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. Data de assinatura: 15 de Dezembro de 2011. Belo Horizonte, 29 de Dezembro de 2011.

Contratada: Marmoraria Paraíso Ltda. Pregão Eletrônico nº 536/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14365.34.011.451. Objeto: Alteração do valor do contrato, para a Obra do Almoarifado Central da UFMG, com fundamento no art. 65, I, "b", § 1º da Lei 8.666/93. Valor do Acréscimo: R\$4.425,00. Data de Assinatura: 28 de Novembro de 2011.

Contratada: Engenharia de Prevenção e Combate a Incêndio Ltda. Pedido de Preços nº 55/2010 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.11.011.55. Objeto: Prorrogação de prazo para a elaboração de projeto para o prédio da Escola de Belas Artes da UFMG, com fundamento no art. 57, § 1º, VI da Lei 8.666/93. Data de Execução: Prorrogado para 30.03.2012. Data de Vigência: Prorrogado para 28.06.2012. Data de Assinatura: 09 de Dezembro de 2011.

Contratada: Indústria e Comércio Gesso Líder Ltda. Pregão Eletrônico nº 223/2011 - CAMPUS 2010. Processo nº 14563.28.011.3000. Objeto: Prorrogação de prazo, para a obra do CAD 2 da UFMG, com fundamento no art. 57, § 1º, I da Lei 8.666/93. Data de Execução: Prorrogado para 30.12.2011. Data de Vigência: Prorrogado para 29.03.2012. Data de Assinatura: 05 de Dezembro de 2011. Belo Horizonte, 30 de Dezembro de 2011.

#### AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 835/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de equipamento de proteção individual. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 13:00 horas do dia 13/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 836/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de chapa de aço, chapa fina e aço. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 08:00 horas do dia 16/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 843/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de brita. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 13:00 horas do dia 16/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 844/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de cimento CII - E32. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 08:00 horas do dia 17/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 823/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de material elétrico. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 13:00 horas do dia 17/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 834/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: aquisição de cadeira fixa, sem braços, com porta livros e proteção para os pés. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 08:00 horas do dia 18/01/2012.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 825/2011 - CAMPUS 2010

A Fundep comunica aos interessados que fará Licitação, na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico, como a seguir: fornecimento e instalação de piso vinílico com fornecimento de materiais, equipamentos, ferramentas e mão de obra necessário a completa execução dos serviços. Retirada do Edital: Site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Data e hora para recebimento das propostas: Das 13:00 do dia 30/12/2011 às 13:00 horas do dia 18/01/2012.

SABRINA BORGES DE ABREU  
Pregoeira

#### AVISO

A Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa decide rescindir o contrato nº 14563.40.011.3596/2011, bem como aplicar a Marlon Gualberto da Fonseca - Serralheria, CNPJ: 11.936.173/0001-32, a pena de suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar com a fundep pelo prazo de 02 (dois) anos, com fundamento no Arts. 78, IV, E 87, III, da Lei 8.666/93, bem como no subitem 11.1.6 da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 14563.40.011.3596/2011, e nos subitens 13.1 e 13.2 da cláusula décima terceira desse mesmo instrumento, em virtude da recusa em assinar a ordem de serviço e a iniciar a execução dos serviços contratados.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2011.  
MARCO AURÉLIO CROCCO AFONSO  
Presidente da Fundação

#### FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2011

Processo n.º 1837/2011. Tipo: Menor Valor do Lote.

A FEESC avisa aos interessados que fará realizar sessão pública de abertura de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, por meio da Internet, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. Entrega das Propostas: até as 13h do dia 16/01/2012, exclusivamente, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Início da sessão pública: dia 16/01/2012, às 15h30min, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). A íntegra do Edital poderá ser obtida no site [www.feesc.org.br](http://www.feesc.org.br) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br)

Florianópolis-SC, 28 de dezembro de 2011.  
EDUARDO MANOEL SARDÁ DE ESPÍNDOLA  
Pregoeiro

#### FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

#### EXTRATOS REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 1/2011 - FUNDESPI. Processo nº 14-203/1572-11

Lote 01 - Objeto: Registro de preços para material esportivo - uniformes em geral e outros Ata de registro de preços nº 001 /2011 - Fundespi Validade: 12 ( doze ) meses empresa Data da Assinatura: 01/12/2011 Registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Itens Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	R\$ UNIT MÁX	QTD	R\$ TOTAL
1.	uniforme para árbitro e dois auxiliares	263,35	100	26.334,93
2.	uniforme para basquete feminino	346,49	100	34.649,34
3.	uniforme para basquete masculino com 12 peças camisetas, e calções(enumerados).	370,62	100	37.062,06
4.	uniforme para futebol com 18 peças, camisas e calções (enumerados), meias (2 conjuntos para o goleiro).	515,98	500	257.988,50
5.	uniforme para handebol, masculino com 11 peças	327,73	100	32.772,58
6.	uniforme para handebol, feminino com 11 peças	307,62	100	30.762,18
7.	uniforme para voleibol feminino com 12 peças	459,09	100	45.908,70
8.	uniforme para voleibol masculino com 12 peças.	397,43	100	39.742,86
9.	Conjunto com 16 unidades de uniforme com camisa e short para futebol.	367,34	300	110.200,99
10.	Conjunto uniforme ( 3 unidades ) para árbitro e dois auxiliares	263,59	200	52.717,93

11.	Calça para capoeirista tradicional	22,12	500	11.058,30
12.	Kimono para judô	189,00	200	37.799,28
	T O T A L G E R A L		716.997,65	716.997,65

Lote 02 - Registro de Preços para banners, placas e adesivos para veículos ata de registro de preços nº 002 /2011 - Fundespi data de assinatura: 01/12/2011 Validade: 12 (doze) meses Empresa Registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Valor: R\$138,88 ( cento e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos). Itens Registrados:

Nº	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	R\$	TOTAL
01	Banner em Lona com Impressão Digital	UNIFARDAS	14,93	14,93
02	Placa em Lona com Impressão Digital	UNIFARDAS	22,16	22,16
03	Placa em Lona com Impressão Digital	UNIFARDAS	29,87	29,87
04	Padronização em Veículo	UNIFARDAS	19,82	19,82
05	Adesivo com Impressão Digital	UNIFARDAS	14,86	14,86
06	Padronização em Motos	UNIFARDAS	37,23	37,23
	T O T A L G E R A L			138,88

Lote 03 - Registro de Preços de material esportivo em geral, bolas, apitos, cartões e outros ata de registro de preços nº 003 /2011 - Fundespi empresa registrada: Maria Vera Lucia da Silva Lima Data de Assinatura: 01/12/2011. Validade: 12 ( doze ) meses valor: 2.424.500,00 (dois milhões quatrocentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais)

Nº	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UNIT	TOTAL
01	aro basquete	500	368,00	184.000,00
02	bandeira para arbitro	250	37,76	9.440,00
03	barreira em aço, com regulagem de alturas	100	973,63	97.363,00
04	bastão para prova de revezamento.	100	82,46	8.246,00
05	bico rosqueavel fino para inflar bolas	1000	2,28	2.280,00
06	Bloco de partida em aço com pedais em alumínio.	100	361,63	36.163,00
07	bola basquete oficial feminino	500	112,80	56.400,00
08	bola basquete oficial masculino	500	120,00	60.000,00
09	bola de basquete mirim,	500	120,00	60.000,00
10	bola de gr oficial	100	108,00	10.800,00
11	bola de gr oficial infantil	100	104,00	10.400,00
12	bola de handebol 32 gomos diâmetro 49- 51cm, peso 230-270g	500	76,60	38.300,00
13	bola de handebol 32 gomos oficial diâmetro 58-60cm, peso 425-475g	500	82,00	41.000,00
14	bola de handebol 32 gomos diâmetro 54- 56 cm, peso 325-400g	100	79,20	7.920,00
15	bola de medicine ball 3kg.	100	110,00	11.000,00
16	bola de medicine ball 5kg.	100	120,00	12.000,00
17	bola de rugby:	100	60,00	6.000,00
18	bola de vôlei de praia	100	65,00	6.500,00
19	bola de vôlei de quadra	500	102,00	51.000,00
20	bola futebol campo	500	77,00	38.500,00
21	bola futsal oficial diâmetro: 50-59 cm peso:350 a 380g	1000	77,00	77.000,00
22	bola futsal oficial 61-64 cm peso:410-440g	1000	62,00	62.000,00
23	Bola oficial Futsal Guizo Peos	100	108,90	10.890,00
24	bola p/ futebol socyeti;	500	78,00	39.000,00
25	bola suíça p/ pilates	100	72,96	7.296,00
26	bomba de plástico para inflar bola.	1000	18,00	18.000,00
27	cabo de aço encapado diâmetro 5mm.marca zona livre	1000	34,77	34.770,00
28	cabo telescópico em alumínio de 6 mt marca zona livre.	100	84,33	8.433,00
29	Cadeiras de rodas Esportivas	120	1.900,00	228.000,00
30	calibrador para medir pressão de bola	1000	47,68	47.680,00
31	carrinho de carga plataforma 800kg	100	1.059,07	105.907,00
32	carrinho marcar pista e campos de grama.	50	1.589,65	79.482,50
33	carro para marcar campo de futebol, a cal.	50	1.380,96	69.048,00
34	cartões de arbitro de futebol nas cores amarelo, vermelho e azul	1000	4,50	4.500,00
35	coletes para treinamento.	500	85,00	42.500,00
36	Cone de PVC tipo tartaruga para atletismo.	1000	5,00	5.000,00
37	conj. mastro de escanteio flexível com bandeira (4 peças).zona livre	300	99,35	29.805,00
38	contador de voltas com 4 dígitos	500	36,50	18.250,00
39	Corda ginástica ritma oficial 3,20 m	100	81,46	8.146,00

40	cronometro progressivo e regressivo em 3 modalidades	20	290,00	5.800,00
41	dardo oficial feminino em aço, de 600g.	20	199,78	3.995,60
42	Disco oficial para lançamento em aço/madeira	100	218,00	21.800,00
43	disco oficial para lançamento em madeira	100	237,00	23.700,00
44	disco para treinamento de 1 Kg	100	70,00	7.000,00
45	disco para treinamento de 2 Kg	100	140,00	14.000,00
46	Kit Tenis de mesa	300	27,00	8.100,00
47	mesas de tênis de mesa	100	369,56	36.956,00
48	Pacote com 06 ( seis ) bolas para Tênis de Mesa - Branco.marca babolat	500	16,00	8.000,00
49	protetor de espuma para poste de voleibol	100	298,05	29.805,00
50	sarrafo oficial para salto em altura (barra transversal).	30	446,08	13.382,40
51	Trave tubular de handebol oficial	500	1.200,00	600.000,00
52	Kit de Badminton	50	178,83	8.941,50

Lote 04 - Registro de Preços de treina, traves em geral, redes e outros ata de registro de preços nº 004 /2011 - Fundespi Validade: 12 ( doze ) meses Empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Assinatura: 01/12/2011. Validade: 12 ( doze ) meses Valor: R\$ 727.899,46 ( setecentos e vinte e sete mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e seis centavos) Itens Registrados:

Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	R\$ UNIT	QTD	TOTAL
1.	trena para aferições diversas, com 50 metros	Um	54,68	150	8.201,25
2.	Trena com comprimento de 100 metros	Um	77,60	150	11.639,70
3.	trave baixa escolar em madeira.	Um	464,13	200	92.826,00
4.	trave p/ futebol socyte	Par	1.053,81	100	105.381,00
5.	poste para salto em altura	Par	1.087,83	30	32.634,90
6.	06 (seis) postes - oficiais p/ corner de futebol de campo.	Jg	119,88	50	5.994,00
7.	rede oficial para aro de basquete	Par	33,70	50	1.684,80
8.	rede oficial para trave de futebol de campo)	Par	362,07	100	36.207,00
9.	rede para trave de futsal.	Par	113,40	300	34.020,00
10.	rede para trave futebol society.	Par	141,75	300	42.525,00
11.	rede volei oficial seda malha	Und	98,82	500	49.410,00
12.	suporte para antena de voleibol.	Par	42,12	300	12.636,00
13.	Tabela de basquete de Aglomerado	Par	1.676,70	30	50.301,00
14.	tabela de basquetebol em fibra;	Par	2.936,25	30	88.087,50
15.	Cones de sinalização	Und	10,70	300	3.211,16
16.	medalha esportiva honra ao mérito de ouro.	Und	2,43	10.000	24.327,00
17.	medalha esportiva honra ao mérito de bronze	Und	2,43	10.000	24.327,00
18.	medalha esportiva honra ao mérito de prata	Und	2,43	10.000	24.327,00
19.	Trofeus de aproximadamente 45 cm	Und	21,89	200	4.378,86
20.	Tatames	Und	22,79	500	11.393,15
21.	escova de nylon	Und	23,48	300	7.042,67
22.	esticadores de raia	Und	52,10	100	5.210,03
23.	placar em pvc 3 mm	Und	521,34	100	52.134,44

Lote 05 - Registro de Preços de Pistolas de Pressão e outros Ata de Registro de Preços nº 005 /2011 - Fundespi data de assinatura: 01/12/2011 Validade: 12 ( doze ) meses empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda VALOR: R\$ 73.999,98 ( setenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos ). Itens Registrados:

Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	R\$ UNIT	QTD	TOTAL
01	PISTOLA DE PRESSÃO -4,5mm - modelo CA-NHOTO	Uma	1.253,81	10	12.538,13
02	PISTOLA DE PRESSÃO - 4,5mm - modelo DESTRO	Uma	1.253,81	10	12.538,13
03	chumbinho 4,5 mm cx com 250 unid.	Cx 250 unid.	13,18	500	6.592,47
04	carabina de pressão calibre 4,5 mm	Und	697,56	10	6.975,58
05	protetor auricular para prática de tiro esportivo	Und	31,40	100	3.139,51
06	protetor ocular para prática de tiro esportivo	Und	31,05	100	3.104,68
07	armação para alvo com caixa coletora para prática de tiro esportivo	Und	89,56	100	8.955,81
08	binóculo 10cmx25cm	Und	87,57	100	8.756,79
09	kit de limpeza para pistola	Und	20,45	100	2.044,93

10	KIT DE LIMPEZA PARA CARABINA	Und	37,32	100	3.731,63
11	abraçadeira para chumbinho 4,5 mm	Und	12,44	100	1.243,88
12	cases para carabina	Und	89,56	10	895,59
13	alvo de papel para arma de pressão	Und	0,70	5.000	3.482,85

Pregão Eletrônico nº 2/2011 - Fundespi Processo nº 14-203/1597-11 Lote - 01 Objeto - Registro de Preços de Elaboração de Projetos Sociais, Engenharia e Consultoria Ata de Registro de Preços nº 006 /2011 - Fundespi. Empresa Registrada: Publica Consultoria, Contabilidade e Projetos Ltda. Validade: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 01/12/2011

Item	Especificações	Valor Total
01	Elaboração de Projetos Sociais, Engenharia e Consultoria	3% do valor global do projeto

LOTE 02 - Registro de Preços de Elaboração de Projeto do Programa 2º tempo Ata de registro de preços nº 007 /2011 - Fundespi Empresa Registrada; Publica Consultoria, Contabilidade e Projetos Ltda. Validade: 12 (doze) meses.

Item	Especificações	Valor Total
01	Elaboração de Projeto do Programa 2º tempo	3% do valor global do projeto

### RESULTADOS DE JULGAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2011 - FUNDESPI

Processo nº 14-203/1572-11  
Lote 01 - Objeto: Registro de Preços para material esportivo - uniformes em geral e outros Ata de registro de preços nº 001 /2011 - Fundespi Empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Lote 02 - Registro de Preços para banners, placas e adesivos para veículos Ata de registro de preços nº 002 /2011 - Fundespi empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Lote 03 - Registro de Preços de material esportivo em geral, bolas, apitos, cartões e outros Ata de Registro de Preços nº 003 /2011 - Fundespi Empresa registrada: Maria Vera Lucia da Silva Lima Lote 04 - Registro de Preços de treina, traves em geral, redes e outros Ata de Registro de Preços nº 004 /2011 - Fundespi empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda Lote 05 - Registro de preços de pistolas de pressão e outros ata de registro de preços nº 005 /2011 - Fundespi empresa registrada: E & C Industria e Comercio Ltda

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2011 - FUNDESPI

Processo nº 14-203/1597-11  
Lote - 01 Objeto - Registro de Preços de Elaboração de Projetos Sociais, Engenharia e Consultoria Ata de Registro de Preços nº 006 /2011 - Fundespi Empresa Registrada; Publica Consultoria, Contabilidade e projetos Ltda.  
LOTE 02 - Registro de Preços de Elaboração de Projeto do Programa 2º tempo Ata de registro de preços nº 007 /2011 - Fundespi Empresa Registrada; Publica Consultoria, Contabilidade e Projetos Ltda.

Teresina, 28 de dezembro de 2011  
MARCOS AURÉLIO PÁDUA RIBEIRO  
GONÇALVES DE SAMPAIO  
Presidente da Fundação

### FUNDAÇÃO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

#### EDITAL SELEÇÃO DE CONSULTORES POR MUTUÁRIOS DO BANCO MUNDIAL

Manifestação de Interesse  
Projeto de Conservação e Gestão Sustentável do Bioma Caatinga - Projeto Mata Branca  
Serviços de Consultoria  
Acordo de Doação nº TF 090274

A Fundação Luís Eduardo Magalhães - FLEM recebeu uma Doação do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento e pretende aplicar parte do montante desta Doação para o pagamento de serviços de consultoria.

Os serviços compreendem a realização de um Estudo Estratégico de Políticas Públicas em Área do Bioma Caatinga no Estado da Bahia, objetivando avaliar as implicações ambientais e sociais dessas políticas, bem como a forma de atuação do setor privado naquele espaço, apresentando, quando couber, novas propostas de atuação dentro de uma abordagem de gestão integrada do ecossistema.

A FLEM convida as empresas/instituições qualificadas a manifestar seu interesse em prestar os serviços solicitados. As empresas/instituições interessadas deverão oferecer informações que demonstrem estarem qualificadas para realizar os serviços, comprovando através de folhetos, atestados de capacidade técnica, experiência em trabalhos similares, equipe técnica apta a desenvolver os trabalhos, etc. As empresas/instituições poderão associar-se com a finalidade de aumentar suas qualificações.

As empresas/instituições serão selecionadas conforme os procedimentos indicados na publicação do Banco Mundial denominada Diretrizes: Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial, edição Maio/ 2004, pelo método Seleção Baseada na Qualificação do Consultor - SQC.

As empresas/instituições interessadas poderão obter mais informações no endereço indicado ao final, de 8h30 as 12h00 e de 13h30 as 18h00, em dias úteis.

As manifestações de interesse deverão ser entregues no endereço abaixo, ou enviadas para o email indicado, até às 17h do dia 17 de janeiro de 2012.

Fundação Luís Eduardo Magalhães  
3ª Avenida nº 310- Centro Administrativo da Bahia- Salvador - Bahia  
Tel - 55-71-3115-6787 Fax: 55-71-3115- 3993  
e-mail- licitacao@flem.org.br

ROSANA OLIVEIRA SÃO PEDRO  
Presidente da Comissão de Licitação

### FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC

#### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 93/2011. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada na realização de ensaios de ASTM D-2887 (Petróleo e derivados) e TG-MS (Petróleo bruto), considerando tratar-se de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço por Lote para sistema de Registro de Preços, tornamos público o extrato da Ata de Registro de Preços referente à licitação supracitada tendo seu valor registrado da seguinte forma: FUNDAÇÃO JOSE AMERICO, valor total de: R\$ 131.250,00. Data da assinatura da Ata: 15/12/2011. Vigência da ata: 12 (doze) meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia nos sites www.funpec.br e www.comprasnet.gov.br.

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2011

A FUNPEC torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 12 de janeiro de 2012, às 10h (horário de Brasília), na sede da FUNPEC - CPL, situada no Campus Universitário, s/n, Lagoa Nova - Natal/RN, realizar-se-á licitação, Pregão Presencial 012/2011, cujo objetivo é a contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis em Natal/RN. Valor estimado: R\$ 148.381,88. O edital com as demais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos interessados, no site e na sede da FUNPEC, no Horário das 08:00h. às 12:00h. e das 14:00h às 18:00h, de Segunda a Sexta - feira, através do fone: 84 3092 9200, ou através do site: www.funpec.br.

Natal-RN, 26 de dezembro de 2011.  
IEDO MEDEIROS JUNIOR  
Pregoeiro

#### RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo publicado no DOU de 14-12-2011, Seção 3, página 255, referente ao ofício n.º 1848769, referente ao objeto desta licitação. Onde se lê: "Dispensa de Licitação nº006/2010- FUNPEC"; leia-se: "Dispensa de Licitação referente ao contrato nº 11/2011-FUNPEC" e onde se lê: "04.11.2011 a 03.12.2011"; leia-se: "04.11.2011 a 05.03.2012"

### FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO DE HEMATOLOGIA- FUNDARJ

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2012

A Comissão de Licitação/FUNDARJ torna público que o Pregão Eletrônico nº 1/2012, processo 075/11, cujo objeto é Aquisição de DIU (dispositivo intrauterino), sistema endoceptivo em forma de "T" com 32mm de comprimento, radiopaco, cuja haste vertical e revestida com cilindro de polidimetilsiloxano de 19mm de comprimento contendo 52mg de levonorgestrel, nas quantidades e condições indicadas na Proposta de Preços (Anexo 1), fica marcado para o dia:

Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2012, às 9 horas  
Abertura das Propostas: 17/01/2012 - às 9 horas  
Etapa de Lances: 17/01/2012 - às 14 horas  
Valor Disponível para Aquisição: R\$ 30.000,00.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br, podendo, ainda, ser adquirido pelo site www.fundacaoprohemorio.org.br, ou ainda, pelo e-mail pregao@fundacaoprohemorio.org.br. Informações pelo telefone (21) 2332-8611 - ramal 2282.

A COMISSÃO



## INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

### EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Incubadora de Empresas de Base Tecnológica - Tec-Vitória  
 Processo: 14/2011  
 Pregão Eletrônico: 02/2011  
 Contrato 22/2011 Empresa: EMSA Equipamentos Médicos Ltda. - CNPJ: 32.569.261/0001-13 Objeto: Um aparelho de eletroencefalograma e componentes Valor R\$ 16.300,00. Contrato 23/2011 Empresa: Dakfilm Comercial Ltda. - CNPJ: 61.613.881/0001-00 Objeto: Uma touca para EEG e componentes Valor R\$ 4.900,00. Contrato 24/2011 Empresa: C.A. L. Alves Informática ME - CNPJ: 08.650.845/0001-34 Objeto: Um Handheld (palmtop) Valor R\$ 2.192,00. Contrato 25/2011 Empresa: Certa Informática Ltda. - CNPJ: 03.624.387/0001-45 Objeto: Um Notebook Valor R\$ 3.000,00. Contrato 26/2011 Empresa: Certa Informática Ltda. - CNPJ: 03.624.387/0001-45 Objeto: Um Desktop Valor R\$ 2.000,00. Vigência dos contratos: 03/01/2012 a 02/07/2012 Fonte de Recursos: Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão à conta do projeto SIMO. Recursos financeiros provenientes do convênio nº 020/10 firmado com o Sebrae/Finep, resultando da chamada pública MCT/SEBRAE/FINEP nº01/2007. Verba proveniente da FINEP. Detalhamento no site www.tecvitoria.com.br

## INSTITUTO DE ESTADO DO AMBIENTE - INEA

### AVISO DE ALTERAÇÃO CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 5/2011

A Comissão Especial de Licitação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA comunica aos interessados, que o Edital de Concorrência Nacional CN Nº 5/2011 para "ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETO EXECUTIVO E, IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE CONTROLE DE INUNDAÇÕES E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DA BACIA DO RIO IMBOAÇU - MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO", sofreu alterações. A Errata nº 01, contendo as alterações introduzidas, encontra-se disponível, na Avenida Venezuela, 110 - 4º andar - sala 409, Saúde, Rio de Janeiro/RJ e também no site do INEA www.inea.rj.gov.br. A entrega das propostas anteriormente marcada para o dia 16/01/2012, fica adiada para o dia 06/02/2012, às 10:00 horas, na Avenida Venezuela, 110 - 2º andar - sala 220, Saúde, Rio de Janeiro/RJ.

MARCOS REIS  
Diretor de Administração e Finanças

## INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) - Tecnologia GSM, com a disponibilização de 3.558 (três mil, quinhentos cinquenta e oito) terminais de acesso móvel, separados em dois grupos com características diferenciadas, de acordo com a demanda, com serviço de ligações intragrupo a tarifa zero para ligações locais (inclusive entre os terminais do Grupo 1 e Grupo 2), devidamente habilitados, em regime de Comodato e Empresa Especializada para prestação do serviço de Longa Distância Nacional (VC2 e VC3), originadas dos terminais de acesso móvel, e empresa especializada na prestação de serviços de internet móvel em banda larga 3G, quantificados e especificados no Anexo I - Termo de Referência. Edital: 28/12/2011, disponível no site www.inec.org.br. Entrega das Propostas: até 10/01/2012 às 10h00 no site www.bbmnet.com.br "Acesso Identificado no link - licitações públicas". Abertura das Propostas: 10/01/2012 às 10h05min. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

HELDA KELLY DOS SANTOS PEREIRA  
Pregoeira

## LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S/A

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404707

A Liquigás Distribuidora S/A torna público que está instaurando licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 404707, tendo como objeto a contratação de serviços de Alimentação para o Centro Operativo de Fortaleza/CE. Envio das propostas eletrônicas até o dia 13/01/2012 às 10h00 e sua abertura ocorrerá no dia 13/01/2012 às 10h30. O Edital está à disposição dos interessados pelo site www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone: (11) 3703-2795 ou pelo fax (11) 3703-2340.

VALMIR ANTONIO BOCALINI  
p/Gerência de Compras de Materiais.

## SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3344-3-11/2011

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do Rio Grande do Sul, entidade integrante do Sistema FIERGS, torna pública a abertura da licitação, na modalidade "PREGÃO ELETRÔNICO", do tipo Menor Preço, nº. 3344-3-11/2011, cujo objeto é a aquisição de materiais diversos no segmento de Metalmeccânica para o SENAI das cidades de São Leopoldo e Sapucaia do Sul, regida pelo Regulamento de Licitações e Contratos do Sistema S, publicado no Diário Oficial da União de 24 de fevereiro de 2006. O recebimento das propostas comerciais, a abertura da sessão e a disputa de lances ocorrerão no ambiente de Internet, encerrando-se o recebimento das propostas em 06 de Fevereiro de 2012, às 09:30 hs, quando ocorrerá o início da disputa de lances. O edital com todas as informações encontra-se à disposição gratuitamente no site <http://compras.sistemafiergs.org.br>. Maiores esclarecimentos através do telefone 51 3579-5921, ou e-mail [leticia.eder@fiergs.org.br](mailto:leticia.eder@fiergs.org.br), ou na Gestão de Suprimentos NSC IV, São Leopoldo, de segunda à sexta-feira no horário das 14h às 17 horas.

São Leopoldo, 30 de dezembro de 2011.  
LETÍCIA DALLA PORTA EDER  
Pregoeira

## SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 3346-2-11/2011

O Serviço Social da Indústria, Departamento Regional do Rio Grande do Sul, entidade integrante do Sistema FIERGS, torna pública a abertura da licitação, na modalidade "PREGÃO PRESENCIAL", do tipo Menor Preço, nº. 3346-2-11/2011, cujo objeto é o Registro de Preços visando a Contratação de SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR ROTA para o SESI - NSC VI, das cidades de SAPIRANGA, PAROBÉ, IGREJINHA e CANELA, regida pelo Regulamento de Licitações e Contratos do Sistema S, publicado no Diário Oficial da União de 24 de fevereiro de 2006. O recebimento das propostas comerciais e a abertura da sessão de disputa de lances ocorrerão no SESI SAPIRANGA, sito à Av. Vinte de Setembro, 6471, Bairro Amaral Ribeiro, Sapiranga - RS, no dia 11 de Janeiro de 2012, às 14h00min. O edital com todas as informações encontra-se à disposição gratuitamente no site <http://compras.sistemafiergs.org.br>. Maiores esclarecimentos através do telefone 51 3579-5916/ 5917, ou e-mail [leticia.eder@fiergs.org.br](mailto:leticia.eder@fiergs.org.br), ou na Gestão de Suprimentos NSC IV, São Leopoldo, de segunda à sexta-feira no horário das 14h às 17 horas.

São Leopoldo, 30 de dezembro de 2011.  
LETÍCIA DALLA PORTA EDER  
Pregoeira

## SINDICATO ESTADUAL DOS FABRICANTES DE PLACAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DA PARAIBA - SINDIPLAVE-PB

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL

A Presidência do Sindicato dos Fabricantes de Placas de Identificação Veicular do Estado da Paraíba - SINDIPLAVE/PB, CONVOCA através do presente edital, todos os membros da categoria de fabricantes de placas credenciados pelo DETRAN-PB para Assembleia Geral para ratificação dos atos de fundação da referida entidade, que será realizada no dia 07 de Janeiro de 2012, no Hotel Litoral, na Avenida Cabo Branco, na cidade de João Pessoa - PB, às 09:00 horas, que irá tratar da seguinte pauta:

1. Ratificação dos atos praticados na assembleia de fundação, tais como: Aprovação do Estatuto Social; e Eleição da Diretoria, Conselho Fiscal e de Ética e Disciplina.
2. Outros assuntos administrativos e deliberativos de interesse da categoria.

João Pessoa, 27 de dezembro de 2011  
VALDEMI ANTONIO DA SILVA JUNIOR  
Presidente do Sindicato

## SINDICATO DOS MUNICÍPIOS DE BOM JESUS

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL

A Presidente do SINDICATO DOS MUNICÍPIOS DE BOM JESUS/ RS, convoca toda a categoria profissional dos servidores públicos municipais ativos e inativos, dos poderes executivo e legislativo, com base territorial no Município de Bom Jesus, RS, para Assembleia Geral de Ratificação e/ou Retificação dos atos de fundação da Entidade ocorridos no dia 24 de junho de 1999, a ser realizada no dia 17 de janeiro de 2012, tendo como local as dependências do Salão Paroquial, sito na Rua Luís Inácio Dutra, 316, centro, na cidade de Bom Jesus, RS, às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, e às 18 horas em segunda convocação, com qualquer número de servidores municipais. ORDEM DO DIA: 1) Ratificar e/ou Retificar o processo de fundação da Entidade; 2) Assuntos Gerais.

Bom Jesus, 28 de dezembro de 2011.  
MARISTELA ALMEIDA SILVEIRA

## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

### AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 1/2011 Reedição

Processo nº 019.000.029/2011. Objeto: Contratação de 3 (três) agências de propaganda para prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral, para atender aos órgãos da administração direta do Poder Executivo do Distrito Federal, conforme condições constantes no Edital. Processo nº 019.000.029/2011. Data do Edital: 30/12/2011. Modalidade: Concorrência. Tipo: Melhor Técnica. Forma e Regime de Execução: Execução indireta, sob o regime da Lei nº 12.232, de 29 de abril de 2010. A nova data e horário para o recebimento e abertura das propostas e documentos será no dia 17/02/2012 às 09 h. O novo Edital poderá ser retirado pelo endereço eletrônico <http://www.compras.df.gov.br/editais/editais> externos ao e-compras ou na Seção de Protocolo da Central de Compras e Licitações do Distrito Federal, situada no Setor Bancário Sul Quadra 02 Bloco "L" - Térreo do Edifício Lino Martins Pinto - Brasília/DF, de segunda a sexta-feira, das 09 h às 12 h e das 14 h às 17 h. Para isso, o interessado deverá apresentar o comprovante de recolhimento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), realizado em qualquer agência bancária, por meio do documento de arrecadação - DAR, código 357-3, Taxa de Expediente, de acordo com a Portaria nº 62, de 07/11/1995. As empresas e/ou representantes que adquirirem o edital via internet obrigam-se a acompanhar no Diário Oficial do Distrito Federal as possíveis alterações.

Brasília-DF, 30 de dezembro de 2011.  
EVERTON FRANCISCO COSTA  
Presidente da Comissão Especial de Licitação

## SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 27/2011 - UASG 926142

Nº Processo: 055.030.913/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a confecção de uniformes completos a serem utilizados pelos agentes de trânsito, tripulantes aéreos, motoristas de guincho, vistoriadores e plantonistas dos depósitos do Detran/DF no exercício das suas atribuições funcionais, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital: 02/01/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Sam Lote a Bloco c Sala 103 Ed. Cco Asa Norte -BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2012 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Abertura das Propostas: 13/01/2012 às 14h00 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

ALESSANDRA DIAS DA COSTA VARGAS  
Pregoeira

(SIDEK - 30/12/2011) 926142-37574-2011NE001182

## GOVERNO DO ESTADO DO ACRE SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS E LICITAÇÕES PÚBLICAS

### AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 199/2011 - CPL 01 - DERACRE

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de construção do Abatedouro de Quelônios, localizado no município de Rio Branco -AC. Fonte de Recursos: 100 (RP), 200 (Convênio) e 500 (Operações de Créditos). Retirada do Edital: 02/01/2012 à 16/01/2012. Através do site [www.ac.gov.br](http://www.ac.gov.br), [www.acrecompra.acre.gov.br](http://www.acrecompra.acre.gov.br) ou [www.licitacao.ac.gov.br](http://www.licitacao.ac.gov.br) ou excepcionalmente na Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas - Rua do Aviação Nº 927, Bairro Aviação - CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3212-7500. Horário: 8h às 18h. Data da Abertura: 17/01/2012 às 10h30min, conforme preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 30 de dezembro de 2011.  
WILTON DIOGO DE OLIVEIRA  
Presidente da CPL

**GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ**  
**COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ****AVISO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012**

A CAESA, através da CPL, publica que realizará Tomada de Preços, 001/2012, do tipo Menor Preço global, para contratar Empresa especializada para Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Porto Grande-AP, dia 23 de janeiro de 2012, às 09h00. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no horário normal de expediente, a partir desta publicação no endereço supracitado, através de pen-drive e carimbo da empresa. Outras informações poderão ser obtidas através do telefone 96 3223 7187 ou e-mail cpl@caesa.ap.gov.br.

Macapá, 30 de dezembro de 2011.  
BIRACY DE JESUS GUIMARÃES  
Presidente da CPL

**GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE**  
**DE SANEAMENTO****RESULTADO JULGAMENTO**  
**CONCORRÊNCIA Nº 11/2011**

A Companhia Espírito de Saneamento - CESAN, através da Comissão de Licitação, torna público o resultado final da licitação referenciada, cujo objeto é a contratação de empresa para execução das obras e serviços relativos à ampliação e melhoria do Sistema de Abastecimento de Água de Guarapari - 2ª Etapa do Programa de Aceleração do Crescimento I (PAC I) - FASE II, no Estado do Espírito Santo, conforme abaixo:

1ª Classificada:

Andares Construção Civil Ltda: R\$ 10.836.491,81

2ª Classificada:

Ser - Sistemas Energéticos Renováveis Ltda: R\$ 12.030.731,02

O processo licitatório protocolizado sob o nº 860-2011-00072, encontra-se à disposição dos interessados na Comissão de licitação, situada na Av. Governador Bley, 186 - Ed. Bemge, 3º andar, Centro, Vitória - ES, nos dias úteis das 8 às 12 e das 13 às 17 horas.

Vitória, 30 de dezembro de 2011.  
ANA CRISTINA MUNHÓS DE SOUZA  
Presidente da Comissão

**GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS**  
**PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO**  
**E FINANÇAS****AVISO DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA Nº 1/2012**

A Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - torna público aos interessados que realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA 001/2012, tipo MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL POR LOTE, para realização de reformas de imóveis no âmbito da Unimontes, em atendimento ao Convênio nº 118/2008, Emenda Parlamentar, com abertura dos envelopes de habilitação na data de 08/02/2012, às 10 horas, na Comissão Permanente de Licitação. Os envelopes deverão ser entregues na sala da Comissão - Prédio 06, Sala 116, Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, Vila Mauricéia, CEP 39401-089, Montes Claros - MG. Informações: telefones (38) 3229-8136 / 8137 ou pelos e-mails licitacao@unimontes.br e licitacao.unimontes@gmail.com. O edital completo estará disponibilizado, a partir da data de 02/01/2012, nos endereços eletrônicos: www.unimontes.br e www.compras.mg.gov.br.

Em 23 de dezembro de 2011.  
JUVENTINO RUAS DE ABREU JÚNIOR  
Pró-Reitor

**GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ**  
**COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ****RESULTADO DE JULGAMENTO**  
**CONCORRÊNCIA Nº 284/2011**

A Comissão de Licitação designada por Resolução comunica aos interessados, que após a análise da documentação apresentada para o Lote 02 pela proponente no Envelope nº 03, apresenta a seguinte classificação: EMPRESA MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO Cism Engenheiros Consultores Ltda 94,65 1ª. Comunica ainda, após a análise da documentação apresentada pela empresa Cism Engenheiros Consultores Ltda, no Envelope nº 04, a habilitação da empresa primeira classificada, e a declara vencedora do certame licitatório pelo preço de R\$ 441.000,00. O inteiro teor das Atas está disponível no site da Sanepar (<http://licitacoes.sanepar.com.br>). A Comissão de Licitação abre o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente. O Lote 1 foi deserto.

JONAS CUNHA  
Presidente da Comissão

**GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA**  
**E REFORMA AGRÁRIA**  
**INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA**  
**EMPRESA PERNAMBUCANA DE PESQUISA**  
**AGROPECUÁRIA****RESULTADO DE JULGAMENTO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2011**

PROCESSO nº 174/2011 - OBJETO: Fixação de preço através de sistema de registro de preços para eventual aquisição de Reprodutores e Matrizes Caprinos da Raça SAANEN, puros de origem, para serem utilizados na realização de pesquisas e na multiplicação da raça. LICITANTE VENCEDOR: PAULO SÉRGIO NUNES, CPF/MF Nº 330.685.347-04, com o preço no valor de R\$ 10.000,00 para lote I; R\$ 7.200,00, para o lote II; R\$ 8.000,00, para o lote III e R\$ 20.000,00 para o lote IV. Outras informações: (81)3184-7261 ou cpl@ipa.br.

Recife, 29 de dezembro de 2011.  
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA  
Pregoeiro

**GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA****EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2011**

Processo nº 021101.06646/2011-78, referente ao Edital de Concorrência Pública Nº 15/2011 - PARTES: De um lado o Estado de Roraima, Pessoa Jurídica de Direito Público, Neste Ato representado pelo Secretário de Estado da Infraestrutura, CARLOS WAGNER BRÍGLIA ROCHA, como Contratante e de outro a Empresa CONCEITO ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 05.298.111/0001-40, Neste Ato representado por seu Administrador, ORAXÍDIO URIAS FILHO, denominado Contratada.

OBJETO: Implantação e pavimentação da Rodovia: RR - 325; Trecho: Entroncamento BR-174 (km 0,00) x Alto Alegre (km 136,84); Subtrecho: km 58,26 X 66,20; Subtrecho: extensão de 7,94 Km, para atender os moradores do município de Mucajaí-RR. MODALIDADE: Concorrência Pública Nº 15/2011.

PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias. VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.000.908,96 (Quatro Milhões Novecentos e Oito Mil Reais e Noventa e Seis Centavos).

RECURSOS FINANCEIROS: Programa de Trabalho 26782753447/01 Elementos de Despesas 449051 e Fonte 0133, DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2011. SIGNATÁRIO: Carlos Wagner Brígila Rocha, Secretário de Estado da Infraestrutura como contratante e Oraxídio Urias Filho, pela empresa Contratada.

**GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS**  
**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO**  
**E DA MODALIDADE DA GESTÃO PÚBLICA****AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2011 - UASG 925964**

Processo nº 00411/2449/2011 . Objeto: - Aquisição de material de consumo e serviços (adubos, sementes, mudas e etc). Total de Itens Licitados: 00037 . Edital: 02/01/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Praça Dos Girassóis S/nº Centro -PALMAS - TO . Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2012 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Abertura das Propostas: 17/01/2012 às 10h00 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Informações Gerais: Outras informações poderão ser obtidas na Subsecretaria Geral de Licitações, fone 063 - 3218-1238 e 063- 3218-1239, em Palmas -TO.

MEIRE LEAL DOVIGO  
Pregoeira

(SIDEAC - 30/12/2011) 926047-00001-2011NE000763

**ESTADO DO ACRE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2011**

Contratante: Prefeitura Municipal de Epitaciolândia. Objeto: Fornecimento de Combustível. Fundamento legal: Art. 25, Caput, Lei 8.666/93. Contratada: Auto Posto Bex Ltda. Valor: R\$ 588.620,00.

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012**

A Prefeitura de Epitaciolândia-AC, através da Comissão Municipal Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2012 para Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Epitaciolândia. As pastas contendo maiores esclarecimentos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e apreciação na sala de reunião da sede da prefeitura, situada à Rua Capitão Pedro de Vasconcelos, 257, Aeroporto. Fones: (68) 3546-3680. Data de abertura: 11 de janeiro de 2012 às 09h.

Epitaciolândia-AC, 30 de dezembro de 2011.  
FRANCISCO CALIXTO DA ROCHA  
Pregoeiro

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE****AVISOS DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2011**

A Prefeitura Municipal de Coribe - Estado da Bahia comunica aos interessados que nos termos da Lei, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2011, objetivando o registro de preços para futuras e eventuais locações de máquinas e caminhões destinados à manutenção e recuperação de estradas vicinais, praças, parques e jardins do Município de Coribe - Bahia, com abertura para o dia 12/01/2012. Edital completo encontra-se na Prefeitura Municipal de Coribe, sito à Rua Bandeirantes, 285 - centro - Coribe - Bahia, tel.: 77 3480.2130. Informações e demais atos resultantes dessa licitação serão publicados no Diário Oficial do Município disponível no site [www.coribe.ba.gov.br](http://www.coribe.ba.gov.br).

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2011**

A Prefeitura Municipal de Coribe - Estado da Bahia comunica aos interessados que nos termos da Lei, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2011, objetivando o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de comunicação visual para atender as diversas secretarias do município de Coribe - Bahia, com abertura para o dia 12/01/2012. Edital completo encontra-se na Prefeitura Municipal de Coribe, sito à Rua Bandeirantes, 285 - centro - Coribe - Bahia, tel.: 77 3480.2130. Informações e demais atos resultantes dessa licitação serão publicados no Diário Oficial do Município disponível no site [www.coribe.ba.gov.br](http://www.coribe.ba.gov.br).

Coribe-BA, 26 de dezembro de 2011.  
WELLINGTON NEVES DE ANDRADE  
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA****EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº 207/2011 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibotirama - CONTRATADO: Carmelito de Souza Nogueira Junior ME; OBJETO: Fornecimento de material permanente e de consumo para estruturação do Centro de Atendimento Psicossocial -CAPS, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-SAMU, SINEBAHIA, Projetos Dom Tiago, CACAIS, Batuque no Fundo, Universidade Aberta do Brasil-UBA e Jéstão Municipal do Programa Bolsa Família, deste município; Valor Total R\$ 60.504,00 (sessenta mil quinhentos e quatro reais); Data de Assinatura: 26 de dezembro de 2011.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU****AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2012**

O Município de Itamaraju/BA faz saber que realizará licitação na modalidade: Chamada Pública n. 001/12, para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, Sessão: 03/02/2012, as 09:00h. Informações Sede da Prefeitura no horário das 08:00 às 11:30, no Setor de Licitação, sito na Praça da Independência, 244, Centro.

Itamaraju-BA, 30 de dezembro de 2011.  
ELIAS MANOEL PEREIRA  
Presidente da COPEL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2011/SMS**

Objeto: Aquisição de equipamentos para uso em Endoscopia Digestiva Alta e Baixa, por Registro de Preços. Edital e Anexos disponíveis nos Sítios [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e [www.transparencialaurodefreitas.ba.gov.br](http://www.transparencialaurodefreitas.ba.gov.br). Recebimento das propostas a partir do dia 03/01/2012 às 08:00 horas/Brasília. Início da sessão de disputa no dia 12/01/2012 às 9:30 horas/Brasília. Fones: (71)3369-9928/9911/9927.

Lauro de Freitas, 30 de dezembro de 2011.  
LUIZ ALBERTO MAGNO LEAL  
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO****AVISOS DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA Nº 1/2012**

O Município de Mundo Novo, através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a Sra. Sonia Lôbo da Silva designada pelo decreto nº 112/2011, de 01 de abril de 2011, com base Legal na Lei Federal nº 8.666/93, faz saber aos interessados que, às nove horas do dia 02 de fevereiro de dois mil e doze, estará recebendo em sua sede, situada na Av. Osvaldo Ribeiro, nº 38, Centro, documentação e propostas de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (bomba) para abastecimento dos veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Mundo Novo, de acordo com as especificações constantes no anexo I do edital, termo



de referencia, e que procederá, na mesma data, hora e local, à abertura dos envelopes. As informações necessárias serão obtidas na Prefeitura Municipal, sala de licitações, nos dias úteis, 07:30 às 13:00h.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012

O Município de Mundo Novo, através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a Sra. Sonia Lôbo da Silva, designada pelo Decreto nº 112/2011, com base Legal na Lei Federal nº 8.666/93, faz saber aos interessados que, às 09h00, 17 de Janeiro de 2012, estará recebendo em sua sede, situada na Av. Osvaldo Ribeiro, nº 38, Centro, documentação e propostas de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA REALIZAR A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NO POVOADO DE UMBUZEIRO, conforme Projeto Básico, Planilha Orçamentária, constantes dos Anexos, parte integrante e indissociável deste Edital e que procederá na mesma data, hora e local, à abertura dos envelopes. As informações necessárias serão obtidas na Prefeitura Municipal, sala de licitações, nos dias úteis, 07:30 às 13:00 h.

Em 30 de dezembro de 2011.  
SONIA LÔBO DA SILVA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IBÍÁ

##### AVISOS DE LICITAÇÃO CARTA-CONVITE Nº 24/2011

Torna Público aos interessados e à população em geral que realizará licitação pública na modalidade Carta Convite, 'Menor Preço por item', no dia 05 de Janeiro de 2012, no prédio da Prefeitura Municipal de Nova Ibiá (Sala de Licitações), às 09:00h, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2011 - CARTA CONVITE Nº 024/2011, objeto: Contratação de Empresa(s) devidamente habilitada(s), Credenciada(s), para o fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, para a manutenção dos Veículos e Máquinas pertencentes aos Setores, Órgãos e Secretarias Municipais deste Município, durante o mês Janeiro de 2012. Maiores informações através do telefone 73 3653-1349 e/ou e-mail pmnovaibia@hotmail.com.

##### CARTA-CONVITE Nº 25/2011

Torna Público aos interessados e à população em geral que realizará licitação pública na modalidade Carta Convite, 'Menor Preço Global', no dia 05 de Janeiro de 2012, no prédio da Prefeitura Municipal de Nova Ibiá (Sala de Licitações), às 11:00h, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2011 - CARTA CONVITE Nº 025/2011, objeto: Contratação de Empresa(s) devidamente habilitada(s), Credenciada(s), para o fornecimento de Medicamentos e Materiais de Procedimentos, para a manutenção da Unidade Básica de Saúde, Postos de Saúde da Família da sede e Zona Rural deste Município, durante o mês Janeiro de 2012. Maiores informações através do telefone 73 3653-1349 e/ou e-mail pmnovaibia@hotmail.com.

Nova Ibiá-BA, 29 de dezembro de 2011.  
LUIZ BELINE LOPES DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Licitação

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

##### AVISOS DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para pavimentação de Ruas em bloket na Sede deste Município. Tipo Menor Preço Global. Data: 17 de janeiro de 2012, às 09:00 horas. Local: Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, nº 35, em Santa Rita de Cássia-BA.

##### TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para a prestação de serviço na reforma das escolas Municipais (sede e zona rural), neste Município. Tipo Menor Preço Global. Data: 17 de janeiro de 2012, às 10:30 horas. Local: Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, nº 35, em Santa Rita de Cássia-BA.

##### TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para construção de salas de aulas, cantinas, banheiros, galpão, muros e calçadas nas escolas Municipais (sede e zona rural), neste Município. Tipo Menor Preço Global. Data: 17 de janeiro de 2012, às 12:00 horas. Local: Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, nº 35, em Santa Rita de Cássia-BA.

Cópia destes Editais poderá ser obtido no endereço citado, mediante o pagamento de R\$ 50,00 (cinquenta reais) efetuado através de DAM emitido pelo o Setor de Tributos. Outras informações pelo fone/fax (77) 3625-1010/1313

Em 29 de dezembro de 2011.  
RITA DE CÁSSIA DA SILVA SOUZA CORADO  
Presidente da Comissão de Licitação

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA

##### AVISO DE ANULAÇÃO LEILÃO Nº 3/2011

A P. M. de UTINGA - Estado da Bahia, torna público que foi anulada a licitação na modalidade leilão 003/2011, visando à alienação de bens inservíveis de propriedade do Município de Utinga-BA, que iria ser no dia 06 de janeiro de 2012 as 10h00min, foi ANULADA por motivos administrativos. Demais informações na sede da Prefeitura Municipal ou pelos telefones (75)3337-1020/1021.

Utinga-BA, 26 de dezembro de 2011.  
MARCELO ALMEIDA C. LAGO  
Leiloeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

##### AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO, designada pela Portaria nº 001/2012 torna pública a Tomada de Preço nº 001/2012. OBJETO: Contratação de Empresa para Serviço de Obra de Engenharia para Reforma das Escolas da Rede Municipal de Ensino. DATA: 18/01/2012 HORÁRIO: 9:00h. LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL, ENTREGA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA E REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Anexo da Prefeitura Municipal, Sala das Licitações, Praça 8 de Dezembro, s/nº, Centro, Varzedo - Bahia, de segunda a sexta-feira nos horários de 08 às 14:00h. Poderão ser solicitadas informações sobre esta licitação através do e-mail: licitacao.varzedo@hotmail.com. Tel/fax (75) 3381-1089 - 1020 - 1022.

Varzedo, 30 de dezembro de 2011.  
LEONARDO DE JESUS SANTOS  
Presidente da Comissão

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

##### AVISOS DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, torna público e da ciência aos interessados que se encontra a disposição o Edital da TOMADA DE PREÇO nº 008/2011, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei 8.666/93, que objetiva a contratação de firma especializada para construção de unidade básica de saúde na cidade de Xique-xique -BA, convênio Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal de Xique-xique - BA, portaria 1.989, 18 de Agosto de 2011. A abertura ocorrerá às 10:00 horas do dia 17/01/2012 e será realizada na sala de reuniões do Gabinete do Prefeito na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Xique-Xique, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Pç. Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro, Xique-Xique -BA, nesta Cidade, Tel. (74) 3661 - 1455 das 08:00 às 12:00 horas.

##### TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, torna público e da ciência aos interessados que se encontra a disposição o Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei 8.666/93, que objetiva a contratação de firma especializada para execução de construção de 191 banheiros, melhorias sanitárias do Município de Xique-xique - BA, convênio celebrado com a Funasa e a Prefeitura Municipal de Xique-xique - BA. A abertura ocorrerá às 12:00 horas do dia 17/01/2012 e será realizada na sala de reuniões do Gabinete do Prefeito na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Xique-Xique, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Pç. Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro, Xique-Xique - BA, nesta Cidade, Tel. (74) 3661 - 1455 das 08:00 às 12:00 horas.

Xique Xique-BA, 30 de dezembro de 2011.  
CACIO OLIVEIRA DIAS  
Presidente da Comissão

#### ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE SECRETARIA DE SAÚDE

##### AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2011

Objeto: Credenciamento de Pessoa Física para Prestação de Serviços Profissionais nas Categorias de Médico e Enfermeiro, para atendimento em regime de Plantões no Hospital Municipal Monsenhor Dourado no Município de Beberibe para o exercício de 2012, nas condições estabelecidas no Edital 002/2011-Secretaria de Saúde. Credenciamento e Recebimento da Documentação: a partir de 02 de Janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012, no horário de 07:30 às 12:00h e de 14:00 às 17:30h. Local do Credenciamento: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Beberibe, situada à Rua João Tomáz Ferreira, Nº 42, Centro, Beberibe - Ceará. Maiores Informações: Telefone (085) 3338-1879.

Beberibe-CE, 29 de dezembro de 2011.  
FRANCISCO OZENIR LAURINDO DA SILVA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

##### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2011

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Consumo, Expediente, Permanente, Eletro Eletrônico, Utensílios e Sistemas de Software, destinados ao Centro de Referência de Saúde do Trabalhador de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte, conforme especificações em Anexo. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.10.19.1, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, inciso II do art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93 e subsidiariamente nas demais normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços ofertados em todos os Lotes do Pregão Presencial Nº 2011.10.19.1, conforme proposta de adequação do Proprietário signatários desta Ata: PAPEL RISCADO IMPORTAÇÃO LTDA - vencedora do lote I, totalizando o valor global de R\$ 2.926,96 (dois mil novecentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), R NEYVA PINHEIRO TEIXEIRA - ME - vencedora do lote II, totalizando o valor global de R\$ 9.544,00 (nove mil quinhentos e quarenta e quatro reais) e do lote VI, totalizando o valor global de R\$ 12.552,00 (doze mil quinhentos e cinquenta e dois reais), F & D COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - vencedora do lote VII, totalizando o valor global de R\$ 6.000,00 (seis mil reais), e ETINA COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME - vencedora do lote IX, totalizando o valor global de R\$ 98.319,00 (noventa e oito mil trezentos e dezenove reais) e do lote XI, totalizando o valor global de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 21 de Novembro de 2011. Signatário: Jaime Ribeiro do Nascimento e o Sr. Olavo Machado Medeiros, Sr. Luiz Ocecio Alves de Abreu, Sr. Antonio Marcos Dantas Sampaio, Sr. Aécio Nogueira Vasconcelos Junior.

##### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2011

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Registro de Preços para Aquisição de Produtos Infantis, destinados a Realização do curso para Gestante do Programa Saúde da Família, no Município de Horizonte, conforme especificações em Anexo. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.10.05.1, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, inciso II do Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e subsidiariamente nas demais normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços unitários ofertados em cada lote do Pregão Presencial Nº 2011.10.05.1, conforme proposta de adequação das empresas signatárias desta Ata: F & D COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - Lote I no Valor Global de R\$ 61.992,00 (sessenta e um mil, novecentos e noventa e dois reais). Vigência: 12 (doze) Meses. Data de Assinatura: 09 de Dezembro de 2011. Signatários: Jaime Ribeiro do Nascimento e Maria Edileusa França Sipriano.

##### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2011

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Bicycletas destinadas aos Agentes de Saúde e aos Agentes de Endemias de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações em Anexo. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.11.04.3, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, inciso II do Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93 e subsidiariamente nas demais normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços unitários ofertados em cada item do Pregão Presencial Nº 2011.11.04.3, conforme proposta de adequação da Proprietária signatária desta Ata: M & M COMERCIO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - Item I no Valor Global de R\$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Vigência: 12 (doze) Meses. Data de Assinatura: 30 de Novembro de 2011. Signatário: JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO e JOÃO ALEXANDRE DE AQUINO ARAÚJO.



**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2011**

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Livros Didáticos destinados aos Alunos de Educação Infantil de responsabilidade da Secretaria de Educação, conforme especificações em anexo. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.12.05.2, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, Lei 10.50 e inciso II do Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços unitários ofertados em cada Lote do Pregão Presencial Nº 2011.12.05.2, conforme proposta de adequação das empresas signatárias desta Ata: ICT MELO - ME - Lote I no valor global de R\$ 239.800,00 (duzentos e trinta e nove mil e oitocentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 26 de Dezembro de 2011. Signatários: Francisco Artur Pinheiro Alves e Marcelo Gomes Melo.

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2011**

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 10 (dez) Parques Infantis para atender a Rede de Educação Infantil do Município de Horizonte de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município, conforme especificações em Anexos. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.12.01.2, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, e Lei 10.520/02 inciso II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços unitários ofertados em cada lote do Pregão Presencial Nº 2011.12.01.2, conforme proposta de adequação das empresas signatárias desta Ata: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO - ME - Lote I no valor global de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 27 de Dezembro de 2011. Signatários: Francisco Artur Pinheiro Alves, Filúvio Nocrato Filho.

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2011**

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamento Permanente para Organização da Assistência Farmacêutica Municipal, conforme especificações em Anexo. Fundamentação Legal: Pregão Presencial Nº 2011.12.08.1, Decreto Municipal Nº 012/2011 de 03/01/2011, inciso II do Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93 e subsidiariamente nas demais normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os Preços registrados são os preços ofertados em todos os Lotes do Pregão Presencial Nº 2011.12.08.1, conforme proposta de adequação do Proprietário signatárias desta Ata: M & M COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA vencedor do lote I, totalizando o Valor Global de R\$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta reais), do lote III totalizando o Valor Global de R\$ 13.359,30 (treze mil trezentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos) e HIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA vencedor do lote II, totalizando o valor global de R\$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais), e do lote IV totalizando o Valor Global de R\$ 1.230,00 (hum mil duzentos e trinta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 21 de Novembro de 2011. Signatários: Jaime Ribeiro do Nascimento, Sr. Antonio Adriano Gomes Teixeira e Sr. João Alexandre de Aquino Araújo.

**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ****AVISOS SUSPENSÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2012**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em Serviços Médicos e de Enfermagem (profissionais da área de saúde) para operacionalização da unidade de Pronto atendimento da Sede do Município de Aracruz.

O Município de Aracruz, por meio de seu Pregoeiro Oficial e equipe de Apoio, torna público a todos os interessados que fica SUSPENSO por prazo indeterminado a abertura do pregão presencial acima mencionado, para que possa responder a impugnação de Edital. Salienta-se de imediato, que será publicada futuramente, nova data de abertura.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2012**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em Serviços Médicos e de Enfermagem (profissionais da área de saúde) para operacionalização da unidade de Pronto atendimento da Barra do Riacho, neste Município.

O Município de Aracruz, por meio de seu Pregoeiro Oficial e equipe de Apoio, torna público a todos os interessados que fica SUSPENSO por prazo indeterminado a abertura do pregão presencial acima mencionado, para que possa responder a impugnação de Edital. Salienta-se de imediato, que será publicada futuramente, nova data de abertura.

Aracruz, 30 de dezembro de 2011.  
EDSON WANDER DAMBROZ  
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACU****EXTRATO DE CONTRATO Nº 204-A/11**

Espécie: Contrato de fornecimento; Partes: (Contratante) Prefeitura Municipal de Ibiracu, CNPJ: 27.165.208/0001-17, Avenida Conde D'Eu, 486, Centro, Ibiracu/ES e (Contratada) Empresa: Aramaq Máquinas e Ferramentas LTDA ME, CNPJ sob nº. 08.923.018/0001-77, com sede na Avenida Luiz Theodoro Musso, 417, De Carli, Aracruz, ES, CEP 29.194-004. Objeto: Contratação da Empresa Especializada na Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos. Valor total: R\$ 5.000,00; Processo Administrativo Nº 4731/2011 DE 18/11/2010. Pregão Presencial Nº 043/2011. Vigência: 14/12 a 31/12/11; Data da assinatura: 14/12/11; Signatários: Naciene Luzia M. Vicente pela Prefeitura M. de Ibiracu/ES, e o Sr. Alcilei Rosa Pilissari, pela Contratada.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 158/2011. Espécie: Contrato nº 158/2011. Processo nº. 3765 de 26/08/2011. Partes: (Contratante) PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACU - ES, CNPJ: 27.165.208/0001-17 E (Contratada) Empresa: SANTA MARIA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob nº. 36.313.112/0001-40, com sede a Rua Maria de Lourdes Garcia, 910, Ilha de Santa Maria, Vitória, ES, CEP 29.040-580; Objeto: prorroga o prazo de execução da obra por mais 90 (noventa dias), gerando efeitos de 19/12/2011, vigorando até 17/03/2012. Ficam inalteradas as demais cláusulas contratuais. Data da assinatura: 15/12/2011.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL****EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2011. Fica aditado o prazo de execução da obra e o prazo de Vigência do contrato 021/2011 previsto na Cláusula Quinta firmado entre a Prefeitura Municipal de Rio Bananal através do Fundo Municipal de saúde de Rio Bananal e a empresa Naturesani Saneamento Ambiental Ltda, ficando prorrogado até 15/01/2012 no prazo de execução da obra e até 31/03/2012 no prazo de vigência do contrato. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em referência. Data da assinatura do aditivo: 24/11/2011. RECURSOS FINANCEIROS- Para fazer face aos compromissos financeiros resultantes da presente licitação, o Município de Rio Bananal utilizará recursos do CONVÊNIO Nº 0029/2008, Processo nº 37929089, celebrado entre este Município de Rio Bananal e o Instituto Jones dos Santos Neves - IJSN, no âmbito do Programa de Investimentos do Estado do Espírito Santo, complementado com recursos próprios.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2011. Fica aditado prazo de execução da obra e o prazo de Vigência do contrato previsto na Cláusula Quinta do Contrato nº 052/2011 firmado entre a Prefeitura Municipal de Rio Bananal e a empresa Solidus Serviços e Construções Ltda, ficando prorrogado até 15/04/2012. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em referência. Data da assinatura do aditivo: 16/12/2011. RECURSOS FINANCEIROS - Para fazer face aos compromissos financeiros resultantes da presente licitação, o Município de Rio Bananal utilizará recursos do CONVÊNIO Nº 020/2009, firmado o Município de Rio Bananal e a União Federal, por intermédio da FUNASA (FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE), sendo complementado com recursos próprios do município em forma de contrapartida financeira, complementado com recursos próprios.

**ESTADO DE GOIÁS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO****AVISOS DE ADIAMENTOS  
CONCORRÊNCIA Nº 4/2011 - SRP**

A Prefeitura Municipal de Goiânia, por intermédio da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº. 44105659/2011-44102927/2011-44101254/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SMARH e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2011- Sistema de Registro de Preços, com abertura prevista para o dia 18 de janeiro de 2012, às 14h30min, FICA ADIADO COM ABERTURA PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2012 AS 09:00HS ". Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, nos dias normais de expediente, obter demais informações, na Sede da Secretaria Municipal de Compras e Licitações - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado nº. 999, , Parque Lozandes, térreo, Bloco B, Goiânia- Goiás, Fone: (62)3524-6321 e Fax (62) 3524-6315.

**CONCORRÊNCIA Nº 5/2011 - SRP**

A Prefeitura Municipal de Goiânia, por intermédio da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº. 43063723/2011- 44064189/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SMARH e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2011- Sistema de Registro de Preços, com abertura prevista para o dia 19 de janeiro de 2012, às 14h30min, FICA ADIADO COM ABERTURA PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2012 AS 14:30HS ", mo-

tivado por interesse da administração pública. Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, nos dias normais de expediente, obter demais informações, na Sede da Secretaria Municipal de Compras e Licitações - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado nº. 999, Parque Lozandes, térreo, Bloco B Goiânia- Goiás, Fone: (62)3524-6321 e Fax (62) 3524-6315.

Goiânia-GO, 29 de dezembro de 2011.  
ANDREY SALES DE SOUZACAMPOS ARAUJO  
Presidente da Comissão de Licitação

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ  
DE RIBAMAR****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2011**

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar, Estado do Maranhão, torna público que no dia 16/01/2012, às 09:00 horas, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, tendo por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à merenda escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Edital na Comissão Central de Licitação - CCL, Rua Arthur Azevedo, nº 48, Centro, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo telefone (098) 3224-2419. Base Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 207/2006, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie.

São José de Ribamar-MA, 29 de dezembro de 2011.  
MARCELO GUIMARÃES BOUCINHAS  
Pregoeiro

**ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO  
CARTA-CONVITE Nº 72/2011**

PROCESSO Nº 163/2011  
Protocolo Nº 24.664 de 30 de Novembro de 2011.  
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Tipo: Menor Preço Por Item  
Objeto: Repetição da Carta Convite objetivando a aquisição de materiais de consumo para atender toda a rede da Secretaria Municipal de Saúde (postos na zona urbana e rural, CRS Postão, Amb. da Criança, Redes de PSF's), deste município de Cáceres.  
Despesas: Recursos Incentivo PSF Estadual/CAPS MICRO  
Fornecedor: VIEGAS DE SOUZA E CIA. LTDA - R\$ 68.967,52  
Data de Abertura e Horário: 26 de Dezembro de 2011 às 08:00 horas

**CARTA-CONVITE Nº 79/2011**

PROCESSO Nº 172/2011  
Protocolo Nº 24.692 de 30 de Novembro de 2011.  
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Tipo: Menor Preço Por Item  
Objeto: Carta Convite objetivando a prestação de serviços de confecção de Impressos Gráficos, com a finalidade de atender todas as Unidades de Saúde Municipal (urbanas e rurais) deste Município.  
Despesas: Recursos CRDAC / Incentivos PSF Estadual, Vigilância Sanitária e Ambiental / Saúde Bucal Federal.  
Fornecedores:  
DOUGLAS MILTON DA SILVA OLIVEIRA-ME - R\$ 32.185,50  
MACIEL DA SILVA & CIA. LTDA-ME - R\$ 32.759,40  
C.P. DA SILVA SERVIÇOS DE GRÁFICA-ME - R\$ 9.633,50  
Data Abertura e Horário: 27 de Dezembro de 2011 às 08:00 horas

LUIS AURELIO ALVES  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2012  
Menor Preço Por Item**

Processo Licitação nº 4/2012  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Mundo - MT, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 110/2011, de 23/08/2011, e Portaria nº 112/2011, de 19/09/2011, torna público aos interessados que realizará licitação no dia 13/01/2012, às 14H00, para Contratação de empresa para prestação de serviços de Transporte Escolar para os alunos do Ensino Fundamental e Pré-escola da Rede Municipal, durante todo Ano Letivo 2012, conforme especificações do Edital de Licitação. A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço desta instituição, sito à Rua Nunes Freire, 12, Alto da Bela Vista, nesta cidade, onde poderão obter maiores informações a partir das 07H00min às 11H00min e no site oficial do município: www.novomundo.mt.gov.br.

Novo Mundo-MT, 30 de dezembro de 2011.  
JOSÉ HÉLIO RIBEIRO DA SILVA  
Prefeito



**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
E FINANÇAS**

**AVISOS DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 16 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de merenda escolar para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 17 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene, desinfecção e utensílios domésticos para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 18 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 19 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de cartuchos e periféricos para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 20 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de cestas básicas para atender a demanda dos Programas Sociais do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 20 de janeiro de 2012. HORAS: 15h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de gás de cozinha (carga para botijão de 13 kg, a base de troca) para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 23 de janeiro de 2012. HORAS: 08h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Contratação de serviços de Transporte Escolar para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 24 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Contratação de empresa para confecção de material gráfico para atender a demanda do Município. ABERTURA DA SESSÃO: 25 de janeiro de 2012. HORAS: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de hospedagem, alimentação e transporte, para os municípios e acompanhantes, que necessitam de tratamento de saúde na cidade de Campo Grande/MS. ABERTURA DA SESSÃO: 25 de janeiro de 2012. HORAS: 10h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2011**

O MUNICÍPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de cargas e equipamentos de gás oxigênio medicinal, industrial e acetileno para atender ao Município. ABERTURA DA SESSÃO: 25 de janeiro de 2012. HORAS: 14h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pilad Rebuá, 1.780, Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no endereço acima especificado, gratuitamente.

Bonito-MS, 27 de dezembro de 2011.  
LINCOLN ROBERTO PEREIRA CONDE  
Secretário

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA  
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2011**

Processo Administrativo Nº 977/2011

O Município de Açucena fará contratação da Telemar Norte Leste S/A, para serviços de conectividade IP (Internet Protocol), Link Dedicado de 2 MB que suporte aplicações TCP/IP e proveja acesso à Rede Mundial de Computadores Internet, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, ao valor global de R\$ 30.138,72 (trinta mil cento e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), para o período de 12 (doze) meses, nos termos do art. 24, Inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores.

Açucena, 28 de dezembro de 2011.  
HELLEN C.MORAIS DE AZEVEDO  
Presidente da CPL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 15/2011**

A Prefeitura Municipal de Alpercata - MG, através da CPL, comunica que abrirá Processo Licitatório Nº 27/2011, modalidade Pregão Nº 15/2011, menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e lubrificantes, para atender o município de Alpercata. A abertura será dia 12 de janeiro de 2012 às 10:00 horas na Prefeitura Municipal de Alpercata, Rua Antonio Sales, 100 - Centro, Alpercata. O Edital poderá ser lido e obtido no período de 02 a 11 de janeiro de 2012, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Informações tel/fax: (0xx33)3236-1865.

HELCLINGER GOMES TEIXEIRA  
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS**

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Aditamento de Contrato Processo nº 138/2011 - TP nº 015/2011 - Contrato nº 147/2011 - Termo Aditivo nº 002/2011  
Contratante: Município de Arcos - Contratada: MJ Ribeiro Engenharia e Comércio Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para execução de construção de quadra coberta (Contrato de Repasse Caixa 0300344-94/2009/União - Ministério do Esporte), com emprego de mão de obra e materiais por mais 120 dias - Assinatura: 30/12/2011

Aditamento de Contrato Processo nº 139/2011 - TP nº 016/2011 - Contrato nº 148/2011 - Termo Aditivo nº 002/2011  
Contratante: Município de Arcos - Contratada: MJ Ribeiro Engenharia e Comércio Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para construção de barracão do produtor (Contrato de Repasse Caixa 0304087-67/2009/União - MAPA), com emprego de mão de obra e materiais por mais 120 dias - Assinatura: 30/12/2011.

Contrato Processo 052/2011 - Concorrência 001/2011 - Contrato 085/2011 - Termo Aditivo 003/2011  
Contratante: Município de Arcos - Contratada: Pavidez Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo para execução de recuperação e implantação de pavimento, drenagem pluvial e superficial, com a inclusão e exclusão de logradouros - Novo Somma Infra por mais 150 dias - Assinatura: 30/12/2011.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2011**

Processo Licitatório nº 33/2011

Fica homologado o resultado do certame licitatório cujo objeto é aquisição de um veículo 0 km, modelo pick-up no valor total de R\$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais), a empresa PRIMA VIA VEÍCULOS - CNPJ: 71.145.668/0001-75.

Cabeceira Grande-MG, 29 de dezembro de 2011.  
ELCANA VAZ DA SILVA  
Gestora do Fundo

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE**

**EXTRATO DE CONTRATO**

Processo 041/2011 Pregão Presencial 026/2011, Objeto: contratação de empresa para realização da festa de reveillon nos dias 30 e 31 de dezembro de 2011, Resultante do Convênio 762095/2011 que entre si celebram a união, por intermédio do Ministério do Turismo - Mtur e o Município de Capitão Andrade/MG. Contratada Destak Eventos Ltda, no valor de R\$ 105.261,00. Data do contrato: 27/12/2011.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LADAINHA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**AVISOS DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2011**

O Município de Ladainha torna público que fará realizar, às 15 horas, do dia 12 de janeiro de 2012, licitação pública na modalidade Pregão (Presencial) para o registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos de pronta entrega para atender aos encaminhamentos do Ministério Público e da Secretaria Municipal de Assistência Social. Os interessados poderão retirar o Edital no Edifício sede da Prefeitura Municipal de Ladainha, sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Frei Pedro, 02, Centro, Ladainha/MG. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (33) 3524-1277.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2011**

O Município de Ladainha torna público que fará realizar, às 16 horas, do dia 12 de janeiro de 2012, licitação pública na modalidade Pregão (Presencial) para o registro de preços para futura e eventual aquisição de refeições self service, marmitex, salgados, coffee break e refeições do tipo buffet. Os interessados poderão retirar o Edital no Edifício sede da Prefeitura Municipal de Ladainha, sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Frei Pedro, 02, Centro, Ladainha/MG. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (33) 3524-1277.

Ladainha, 30 de dezembro de 2011.  
LIVON CLEYF SOARES TEIXEIRA  
Secretário

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ****EXTRATO DE CONTRATO**

Concorrência nº 3/11  
Contrato de Prestação de Serviços nº 0161/11. Prc. nº 02953/2011 - Concorrência nº 003/11. Contratante: Prefeitura Municipal de Luz/MG. Contratada: Tecaenge Engenharia Ltda. Objeto: "construção de 01 (uma) unidade de Creche Escola de Ensino Infantil, localizada na Rua Bernardino Bernardes da Silva, s/n - Bairro Novo Oriente na Cidade de Luz/MG, em atendimento ao termo de compromisso do PAC200472/2011, celebrado entre o Ministério da Educação através do FNDE/MEC e o Município de Luz/MG." Valor global: R\$ 1.240.775,24. Luz/MG.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS DE MINAS****AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Madre de Deus de Minas, torna público que às 13:30 horas do dia 18 (dezoito) de janeiro de 2012, em sua sede, sito à Praça Padre Pedro Onclin, 26, centro, receberá os documentos e propostas na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por global para contratação de Pavimentação com bloquete sextavado e drenagem nos logradouros Rua E, Rua X e Rua S, B. Cidade Nova, neste Município, CT 0331.760-94/2010 - MCIdades. O Edital encontra-se a disposição dos interessados com a Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, onde poderão ser retirado de Segunda à Sexta-feira, em dias úteis das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. A licitação será regida pela Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

Madre de Deus de Minas, 29 de dezembro de 2011.  
JOÃO EUSTÁSIO  
Presidente da Comissão Permanente Licitação

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO****AVISO DE CADASTRAMENTO**

Em cumprimento a exigência do §1º do artigo 34 da Lei 8666/93, tornamos público a quem possa interessar, que durante todo o ano de 2012 estaremos atualizando os registros de fornecedores existentes e fazendo o ingresso de novos interessados. Informamos que a validade do CRC é de 1 (um) ano contado da data sua expedição. A relação dos documentos necessários para renovação e cadastro encontra-se no site [www.patosdeminas.mg.gov.br](http://www.patosdeminas.mg.gov.br). Maiores informações pelos telefones (34) 3822-9604/9605/9607 ou junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Patos de Minas, situada à Rua Dr. José Olympio de Melo, 151, 2º andar - Bairro Eldorado.

Patos de Minas, 30 de dezembro de 2011.  
DÁCIO RODRIGUES CAIXETA  
Secretário  
Interino

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DO INDAIÁ****AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2011**

Processo 038/2011

A Prefeitura Municipal de Pedra do Indaiá/MG. Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas. Leva-se ao conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial Nº 021/2011, foi Adjudicado e Homologado, pelo menor preço, às empresas homologadas AGRO-VETERINARIA RM LTDA e ITAMAQ - ITAÚNA MÁQUINAS E BOBMAS LTDA, que se responsabilizará pela entrega dos itens, nos termos do Edital.

Pedra do Indaiá-MG, 30 de dezembro de 2011.  
CLÁUDIO GONÇALVES COELHO  
Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA****AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2011**

O Município de Rio Paranaíba torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços nº 32/2011 às 08:15 horas do dia 18.01.2011 no departamento de licitações da prefeitura, objeto fornecimento parcelado de materiais de laboratório. Maiores informações telefone 034-3855-1223, email [riocompras@yahoo.com](mailto:riocompras@yahoo.com), ou na rua Capitão Franklim de Castro, 1065, Centro em Rio Paranaíba.

Rio Paranaíba, 30 de dezembro de 2011.  
SARA MICHELLE GALVÃO  
Presidente da CPL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DE MINAS****AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2011**

A Prefeitura municipal de São Félix de Minas/MG comunica que abrirá Processo Administrativo de Licitação nº. 41/2011, modalidade Pregão Presencial nº. 15/2011, menor preço por Lote, cujo objeto é aquisição de combustíveis e derivados para a Manutenção das Secretarias da Prefeitura Municipal de São Félix de Minas/MG. A abertura será dia 16 de janeiro de 2012 às 08h00min, na Prefeitura Municipal de São Félix de Minas, Praça dos Agricultores, nº. 05 - Centro, São Félix de Minas/MG. O Edital poderá ser lido e obtido no período de 30 de dezembro de 2011 à 13 de janeiro de 2012, das 08h00 às 11h00 e de 12h30 16h00. Informações tel/fax: (33) 3246-9066 ou email: [licitampsfm@hotmail.com](mailto:licitampsfm@hotmail.com) com Teresinha .

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2011-SRP**

A Prefeitura Municipal de São Félix de Minas/MG comunica que abrirá processo administrativo licitatório nº. 43/2011, modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 17/2011, menor preço por Global, cujo objeto é Contratação de Serviços especializados, de acesso a Internet via rádio, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Félix de Minas/MG. A abertura será dia 17 de janeiro de 2012, às 08h00min na Prefeitura Municipal de São Félix de Minas, Praça dos Agricultores, 05, Centro, São Félix de Minas/MG. O Edital poderá ser lido e obtido no período de 30 de dezembro de 2011 a 16 de janeiro de 2012, das 08:00 às 11:00 e de 12:30 16:00horas. Informações tel/fax: (33) 3246-9066 ou email: [licitampsfm@hotmail.com](mailto:licitampsfm@hotmail.com)

TERESINHA GONÇALVES DE SOUZA VIEIRA  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE****AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2011**

Processo 072/2011 - Tomada de Preços 009/2011 -Construção de Escola - Cv FNDE/PAR 700335/2011 - Habilitação. 18/01/2012 - 09:00.

DÁRIO FABIANO BORGES  
Pregoeiro

**ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA****AVISO**

Comunicamos que estaremos fazendo teste de degustação de gêneros alimentícios que estarão fazendo parte da pauta do Programa de Alimentação Escolar da rede Estadual e Municipal de Ensino, ano letivo 2012. Local: Secretaria Municipal de Educação, Data da Realização, dia 09/01/2012 às 10:00 h

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA  
Prefeito

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011**

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Serviço de Construção de Quadra Escolar Coberta, com vestiário na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Julia Quadros Peinado, zona urbana do município de Bragança-Pa. Entrega e abertura dos envelopes contento a Proposta e os documentos de Habilitação dia 17/01/2012 às 08:00h. Informações na PMB/CPL, sito a Rua nove de setembro, s/n, Centro.

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA  
Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA****EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Carta Convite 020/2011 - mão de obra de pedreiro e carpintaria.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 172/2011, com A EMPRESA JOSÉ LUIZ DIAS SIQUEIRA - MICROEMPEENDEADOR, CNPJ: 13.573.760/0001-30, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 172/2011 de 03/11/2011 a 31/12/ 2011.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 031/2011 - passagens rodoviárias interestaduais.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 119/2011, com A EMPRESA TRANS ÁGUIA TURISMO - ME, CNPJ: 03.932.339/0001-14, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 119/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 031/2011 - passagens rodoviárias interestaduais.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia/Sec. de Assistência Social, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 120/2011, com A EMPRESA TRANS ÁGUIA TURISMO - ME, CNPJ: 03.932.339/0001-14, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 120/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 031/2011 - passagens rodoviárias intermunicipais.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia/Sec. de Assistência Social, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 116/2011, com A EMPRESA VIAÇÃO VIEIRA LTDA-ME, CNPJ: 03.322.683/0001-91, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 116/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 031/2011 - passagens rodoviárias intermunicipais.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 114/2011, com A EMPRESA VIAÇÃO VIEIRA LTDA-ME, CNPJ: 03.322.683/0001-91, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 114/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 050/2011 - areia lavada.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 190/2011, com A EMPRESA ARENORTE LTDA-ME, CNPJ: 04.640.093/0001-70, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 190/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 062/2011 - SEIXO.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 229/2011, com A EMPRESA SERAFIM INDUSTRIA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 00.727.349/0001-20, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 229/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 027/2011 - peças pesadas.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 104/2011, com A EMPRESA J.C. BOHRY - ME, CNPJ: 01.157.644/0001-50, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 104/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 041/2011 - peças para manutenção de motosserras.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 159/2011, com A EMPRESA ERIEDES DOS REIS SOUZA-ME, CNPJ: 10.870.220/0001-20, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 159/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 058/2011 - retifica de bomba injetora com reposição de peças.  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 219/2011, com A EMPRESA F.A. DE LIMA BARBOSA - ME, CNPJ: 05.687.854/0001-01, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 219/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 058/2011 - retifica de motores  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 218/2011, com A EMPRESA R. MIRANDA DE QUEIROZ COMÉRCIO - ME, CNPJ: 09.496.025/0001-00, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 218/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 003/2011 - COMBUSTIVEL  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Terceiro Termo Aditivo ao contrato 003/2011, com A EMPRESA POS-TO JURUA LTDA, CNPJ: 83.659.797/0001-60, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 003/2011 de 31/12/2011 a 31/12/ 2012.



Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 027/2011 - peças pesadas  
Termo Aditivo ao contrato 103/2011, com A EMPRESA LUNARDI TRATORPEÇAS LTDA - EPP, CNPJ: 03.205.851/0001-69, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 103/2011 de 31/12/2011 a 31/12/2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 006/2011 - passagens aéreas  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 006/2011, com A EMPRESA ALTA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA, CNPJ: 03.828.649/0001-93, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 006/2011 de 31/12/2011 a 31/12/2012.

Primeiro Termo Aditivo - Processo Licitatório Pregão Presencial 026/2011 - materiais elétricos  
OBJETO: Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao contrato 102/2011, com A EMPRESA ELE-TROCON LTDA-ME, CNPJ: 10.250.314/0001-04, resolve prorrogar a vigência do contrato administrativo de nº 102/2011 de 31/12/2011 a 31/12/2012.

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2012

OBJETO: contratação de Empresa para Aquisição de materiais e equipamentos hospitalares, para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde; ABERTURA: 17/01/2012, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Trav. Dom Eurico n.º 1035, Centro, Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento da taxa de R\$: 100,00 (Cem Reais).

Medicilândia-PA, 23 de dezembro de 2011.  
BARTOLOMEU LUCENA  
Pregoeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

##### AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 4/2011-291201

O Município de Tucumã através da CPL comunica que promoverá o LEILÃO PÚBLICO para venda de bens moveis as 14:00 horas, do dia 18/01/2012 na sede da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, sito à Rua do Café snº- setor Morumbi. Aquisição do Edital e Maiores informações com a Comissão de licitação na sede da Prefeitura. Fone- 94-3433-1316.

Em 29 de dezembro de 2011.  
WANDERLEI VANZ  
Leiloeiro

#### ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2012

PROCESSO nº 08.948.697.005/2012. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material permanente para implantação da UPA deste Município, conforme Especificações Técnicas do Anexo I (Termo de Referência) do presente edital. CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/01/2012 - 09h00min às 09h15min (a critério do pregoeiro será dado até 15min de tolerância para recebimento do Credenciamento); ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 13/01/2012 a partir das 09h30min. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Auditório do Centro Municipal de Saúde, situado a Rua Cel. João Leite, s/n - Centro - Pombal/PB. TIPO: Menor Preço por item. REGÊNCIA LEGAL: Leis nº 10.520, de 17/07/2002, 8.666, de 21/06/1993 e alterações posteriores e o Decreto Municipal nº 1.353 de 26 de Março de 2009 e LC nº. 123 de 14 de dezembro de 2006. INFORMAÇÕES: Praça Monsenhor Valeriano Pereira, 15 - 1.º andar - Centro - Pombal/PB, ou pelos telefones (0xx83) 8832-4044. O Edital encontra-se à disposição dos interessados na Sala de Licitação deste Município de Pombal, no horário das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, quando dias úteis.

Pombal-PB, 28 de dezembro de 2011.  
JUVENCIO RODRIGUES NETO  
Pregoeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

##### AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2011

O Prefeito usando de suas atribuições legais, resolve homologar a decisão da cpl, ao processo licitatório na modalidade tomada de preço de nº 0012/2011, em favor da empresa Livramento Construções, Serviços e Projetos Ltda cnpj 09.326.532/0001-98, localizado à rua Leonor Maria C. Bezerra s/n centro Monteiro-PB, dando um valor global de R\$ 410.507,27 para a implantação do sistema de abastecimento d'água na comunidade Serrota Vermelha do município, assegurado pelo ministério da saúde (programa de aceleração do crescimento-pac 1013/2009, através da fundação nacional de saúde-df/funasa/pmq, conforme análise e julgamento da CPL

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2011

O Prefeito usando de suas atribuições legais resolve homologar a decisão da cpl, ao processo licitatório na modalidade tomada de preço de nº 0011/2011, em favor da empresa Livramento Construções, Serviços e projetos Ltda, cnpj 09.326.532/0001-98, localizado à rua Leonor Maria C. Bezerra s/n centro Monteiro-PB, dando um valor global de R\$ 209.263,01 para a implantação do sistema de abastecimento d'água na comunidade de Serra Preta do município, assegurado pelo ministério da saúde (programa de aceleração do crescimento-pac 1012/2009, através da fundação nacional de saúde-df/funasa/pmq, conforme análise e julgamento da CPL.

JÚLIO CESAR DE MEDEIROS BATISTA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

##### AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2011

Comunicamos que devido ao feriado municipal de emancipação política do município, a licitação Tomada de Preços 003/2011, objetiva a realização de obras para a Construção de Abastecimentos de Água no município. Conforme Planilha, foi adiada para o dia 13/01/2012 às 10:00hs, no mesmo local. Os prazos constantes do edital tomam por base a presente publicação.

GEOVANDA MORAIS SOARES  
Presidente da CPL

#### ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

##### AVISOS DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2011

O MUNICÍPIO DE CASCAVEL, Estado do Paraná, comunica a prorrogação do edital de Pregão Eletrônico n.º 619/2011 para o dia 17/01/2012 às 14h01min, devido alterações. O edital disponibilizado nos sites (www.cascavel.pr.gov.br e www.bbmmnet.com.br) do dia 22/12/2011 até o dia 02/01/2012 não terá validade. O edital atualizado estará disponível nos sites a partir do dia 04/01/2012.

##### PREGÃO PRESENCIAL Nº 582/2011

O MUNICÍPIO DE CASCAVEL, Estado do Paraná, comunica a prorrogação da data de abertura do Pregão Presencial nº 582/2011 para o dia 10/01/2012 às 09h01min. www.cascavel.pr.gov.br/servicos/licitacoes.

Cascavel-PR, 30 de dezembro de 2011.  
MARLENE SANTOS GUEDES  
Diretora do Departamento de Compras

#### ESTADO DE PERNAMBUCO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE

##### AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2011

O Fundo Municipal de Saúde de Lagoa Grande, através de sua Pregoeira, Carla Modesto, torna público o Adiantamento do PP 024-2011, devido a indisponibilidade do Edital no dia 28 dezembro. Nova Data: 11.01.2012. Mesmo horário e endereço.

CARLA MODESTO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

##### RETIFICAÇÃO

No Resultado de Chamada Pública nº 1/2011, publicado na seção 3, página 372, dia 30 de dezembro de 2011, onde se lê: Secretaria do Patrimônio, Ciência, Cultura e Turismo, leia-se: CEL/Secretaria de Educação.

#### ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI

##### AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Apodi/RN torna público o resultado Final da Tomada de Preço 013/2011, para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE - ETAPA 1, SITUADA NA ÁREA URBANA DESTA CIDADE DE APODI/RN, Na data e hora aprazadas, o Sr. Presidente, o certame dado como DESERTO, motivo gerado pelo não comparecimento de licitante no certame.

Apodi-RN, 29 de dezembro de 2011.  
ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

##### EXTRATO DE CONTRATO

Origem: TP 006/2011CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Boa Saúde/RN CONTRATADA: F J CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 07.484.203/0001-40OBJETO - Execução do remanescente da obra para construção de Chafarizes; interligação de ramais existentes; expansão de rede de abastecimento e construção de poços, dentro do Programa de Abastecimento D'água, com recursos da FUNASA e da Prefeitura, nas localidades: LAGOA DA VACA; TIMBAUBA; BARRENTAS, XIQUE-XIQUE; LAGOA DO PAU DÁRCO, TAMATÁ, RUA DO FOGO e GUAXINIM, no Município da CONTRATANTE. Valor global do contrato: R\$ 261.510,53 (duzentos e sessenta e hum mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e três centavos). Prazo de execução: 90 (noventa). Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias. Fonte de recursos: Convênio TC/PAC nº 0031/2009, celebrado com a FUSANA e recursos da Prefeitura, Elemento de Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações. Base Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei n. 8666/93. Data assinatura: 28/12/2011. Pela Contratante: MARIA EDICE FRANCISCO E FELIX, CPF: 188.429.334-49 - Prefeita Pela contratada: Frederick Rodrigues de Almeida, RG nº 001.553.996 - SSP/RN, CPF nº 023.982.424-55. Testemunhas: assinatura nos originais.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

##### EDITAL DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011 CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2011

O Prefeito Municipal de CEARÁ-MIRIM, no uso de suas atribuições legais faz saber que, fará Concurso Público de Provas e Provas e Títulos para os cargos públicos de provimento efetivo, de acordo com o que se segue: Méd.Neurologista - 02 vagas; Méd.Ortopedista - 03 vagas; Méd.Urologista - 02 vagas; Méd.Gastroenterologista - 02 vagas; Méd.Oftalmologista - 02 vagas; Méd.Otorrinolaringologista - 02 vagas; Méd.Dermatologista - 02 vagas; Méd.Proctologista - 02 vagas; Méd.Psiquiatra - 02 vagas; Méd.Pediatra - 03 vagas; Méd.Clínico Geral - 03 vagas; Enfermeiro - 05 vagas; Fonoaudiólogo - 02 vagas; Fisioterapeuta - 02 vagas; Farmacêutico - 04 vagas; Nutricionista - 02 vagas; Assist.Social - 04 vagas; Méd.Veterinário - 02 vagas; Arquiteto - 03 vagas; Eng.Civil - 03 vagas; Eng.Agrônomo - 02 vagas; Advogado - 05 vagas; Prof.Português - 08 vagas; Prof.Artes - 03 vagas; Prof.Matemática - 08 vagas; Prof.História - 08 vagas; Prof.Geografia - 05 vagas; Prof.Ciências Biológicas - 05 vagas; Prof.Ensino Religioso - 03 vagas; Prof.Educação Física - 12 vagas; Prof.Inglês - 07 vagas; Prof.de Pedagogia - 159 vagas; Téc.Enfermagem - 15 vagas; Motorista - 15 vagas; Ag.Administrativo - 30 vagas; ASG - 50 vagas; Vigia - 20 vagas; Cozinheiro - 05 vagas. As inscrições presenciais serão realizadas no prédio da Estação Cultural Prefeito Roberto Varela, sito a Rua Pte. Café Filho, S/N, Bairro Santa Águeda, Ceará-Mirim/RN, e as inscrições ON-LINE serão realizadas no site www.acapl.com.br, entre os dias 16/01/2012 e 16/02/2012, e as provas acontecerão em 18/03/2012. O Edital contendo todas as informações encontra-se a disposição dos interessados no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Ceará-Mirim e no site www.acapl.com.br.

ANTONIO MARCOS DE ABREU PEIXOTO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX SEPT ROSADO

##### AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011

Objeto: contratação de Pessoa Jurídica destinada à execução das obras de Construção de uma Unidade Básica de Saúde na Comunidade de Gangorinha no Município de Governador Dix-Sept Rosado/RN. A CPL vem DECLARAR, que com base no artigo 48 da Lei 8.666/93, o processo licitatório nº 010/2011, modalidade Tomada de Preço, FRACASSADO devido à inabilitação de todos os licitantes presentes. A Comissão informa ainda que de acordo com o § 3º, do Art. 48 da Lei 8.666/93 foi concedido às empresas o prazo de 8 (oito) dias úteis, para que os licitantes apresentassem nova documentação livre das causas que as inabilitaram. O processo de licitação encontra-se a disposição dos interessados, na sala da Comissão de Licitação situada na RUA MACHADO DE AGUIAR Nº 88, CENTRO - 59.790-000, TEL.: (84) 3328-3902, no horário de expediente.

Governador DIX-SEPT Rosado-RN,  
26 de dezembro de 2011.  
RAFAELA KARLA DE FREITAS  
Presidente da CPL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES

##### EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 041/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Borges; Contratada: Dinâmica Comercial de Material Esportiva Ltda - ME., CNPJ: 10.726.073/0001-19; Objeto: Aquisição de Equipamentos de Ginástica e Acessórios para Implantação do Projeto da Academia Pública, deste Município; Valor Global R\$ 34.384,30( trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e

trinta centavos); Prazo: 05 (cinco) dias; Data da Assinatura: 28.12.2011; Signatários: P/Contratante: José Jackson Queiroga de Moraes - Prefeito Municipal; P/Contratada: Amilton Servulo Dantas - Sócio Administrador.

#### EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato datado de 02.05.2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Borges; Contratada: Phospodont Ltda, CNPJ: 04.451.626/0001-75; Objeto: Aquisição Parcelada de Medicamentos, Material Hospitalar, Odontológico e de Laboratório, destinados a manutenção das atividades das unidades de saúde, deste Município; Valor Global R\$ 91.810,74 (noventa e um mil oitocentos e dez reais e setenta e quatro centavos); Data da Assinatura: 10.10.2011; Signatários: P/Contratante: José Jackson Queiroga de Moraes - Prefeito Municipal; P/Contratada: Ana Maria Pinheiro Ferreira - Sócia.

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato datado de 01.04.2009; Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Borges; Contratado: Manoel Gilberto Franklim Celestino, CPF nº 406.007.854-91, Objeto: Serviços de Transporte de Materiais, Estudantes e Passageiros em Geral, deste Município; Data da Assinatura: 01.11.2011; Signatários: José Jackson Queiroga de Moraes - Prefeito Municipal; e Manoel Gilberto Franklim Celestino.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

##### AVISO DE SUSPENSÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2011

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público a suspensão do certame licitatório Tomada de Preço nº 007/2011, por motivos de força maior, até ulterior de liberação.

Santana do Matos-RN, 28 de dezembro de 2011.  
EMANUELA LORENA LEITE DA FONSECA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

##### EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 024/2011. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Bento do Norte/RN - CONTRATADO: ARTMED COMERCIAL LTDA., CNPJ: 04.361.467/0001-18. OBJETO: MEDICAMENTOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE. Valor: R\$128.400,00 (Cento e vinte e oito mil e quatrocentos reais). São Bento do Norte/RN, 15 de Dezembro de 2011. Luiz Lucas Alves Júnior - P/Contratante. Gabriel Dellane Marinho - P/Contratado.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

##### RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2011

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de São Miguel do Gostoso/RN, torna público o resultado da licitação TP 003/2011, cujo objeto é a contratação para execução de projeto de reforma e ampliação de Unidade Mista de Saúde, onde o mesmo foi declarado FRACASSADO. O único licitante presente, CAMPO SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ. Nº. 08.195.167/0001-67, Foi INABILITADO, por não ter apresentado toda a documentação. O mesmo registrou em ata, a intenção de recorrer, sendo aberto o prazo recursal.

Em 28 de dezembro de 2011.  
RICARDO ANDRÉ CATARINA  
Pregoeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

##### EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

I Termo Aditivo - Processo Administrativo nº 0133/2011 - Tomada de Preços nº 003/2011  
CONTRATANTE: Município de Serra Negra do Norte/RN - Prefeitura Municipal, CNPJ (MF) nº 08.096.372/0001-75. CONTRATADA CMA - CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA, CNPJ nº 04.436.873/0001-00. OBJETO: Aumentar o valor do contrato original em 2,48%. Base legal: 65, I, b, §1º da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO BEZERRA MARIZ - pelo Contratante, Whigtemberg Góis de Araújo - pela Contratada. Data: 21 de novembro de 2011.

II Termo Aditivo - Processo Administrativo nº 0133/2011 - Tomada de Preços nº 003/2011

CONTRATANTE: Município de Serra Negra do Norte/RN - Prefeitura Municipal, CNPJ (MF) nº 08.096.372/0001-75. CONTRATADA CMA - CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA, CNPJ nº 04.436.873/0001-00. OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Original até 30 de março de 2012. Base legal: 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO BEZERRA MARIZ - pelo Contratante, Whigtemberg Góis de Araújo - pela Contratada. Data: 7 de dezembro 2011.

#### ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

##### AVISOS DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 34/2011

A Prefeitura de Alvorada torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios para as Escolas Municipais. Abertura: 02/02/12, às 10h. Edital disponível no Departamento de Compras, Rua Alberto Pasqualini, 101, fone (51) 3483-2100, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 11:45h e das 13:30 às 17:15h, mediante pagamento de R\$ 20,00.

##### CONCORRÊNCIA Nº 35/2011

A Prefeitura de Alvorada torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios para as Creches Municipais. Abertura: 02/02/12, às 10h. Edital disponível no Departamento de Compras, Rua Alberto Pasqualini, 101, fone (51) 3483-2100, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 11:45h e das 13:30 às 17:15h, mediante pagamento de R\$ 20,00.

Alvorada-RS, 30 de dezembro de 2011.  
CLEUNY MARIA GAUZE BOHNS  
Diretora-Geral de Compras, Licitações e Contratos Interina

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98843504.1.004/2011

O Prefeito Municipal de Cerro Grande do Sul, /RS torna público, para conhecimento dos interessados: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 98843504.1.004/2011 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL AMBULATORIAL. Propostas: das 08h30min do dia 30/12/2011 às 08h30min do dia 16/01/2012. Abertura e Análise das propostas às 09h00min do dia 16/01/2012, no site: www.cidadecompras.com.br, horário de Brasília-DF. Informações pelo fone: (51)3675-1122.

Cerro Grande do Sul, 29 de dezembro de 2011.  
SERGIO SILVEIRA DA COSTA  
Em exercício

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

##### AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2011

Processo Licitatório nº 139/2011

O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, comunica aos interessados que diante da inabilitação das empresas CONSTRUTORA GRINGS E FERREIRA LTDA; CONSTRUTORA MARIION LTDA e DWROCHA CONSTRUTORA LTDA, abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Não sendo interposto recurso, fica designada nova sessão para a abertura das propostas financeiras, no dia 09 de janeiro de 2012, às nove horas, no mesmo local.

##### TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 140/2011

O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, comunica aos interessados que diante da inabilitação da empresa CONSTRUTORA GRINGS E FERREIRA LTDA, abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Não sendo interposto recurso, fica designada nova sessão para a abertura das propostas financeiras, no dia 09 de janeiro de 2012, às quatorze horas, no mesmo local.

Frederico Westphalen, 29 de dezembro de 2011.  
JOSÉ ALBERTO PANOSSO  
Prefeito

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

##### EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2010

Tomada Preços nº 70/2011 - Processo 1654/2010. Contratante: Município de Ijuí - Poder Executivo. Contratado: Bripav - Britagem e Pavimentações Ltda. Objeto: Execução global de 9.360m² de reperfilamento e revestimento de pavimentação asfáltica na Rua Sete de Setembro (trecho entre as ruas Álvaro Chaves e Roberto Löw), na Rua Dr. Pestana (trecho entre as ruas Sergipe e Albino Brendler) e 01 (uma) quadra na Rua Frei Paulo Wanfowki no Município de Ijuí/RS. Valor: R\$ 293.532,56 (duzentos e noventa e três mil e quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Prazo de execução: 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada. Data de Celebração do Contrato: 03 de Novembro de 2010. Informações pelo telefone/fax (55) 3331-8219 ou (55) 3331-8211.

##### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 70/2010

O Município de Ijuí - Poder Executivo, através da Coordenadoria de Compras (COPAM) da Secretaria Municipal da Fazenda, comunica que o objeto da licitação Tomada de Preços nº 70/2010 "Execução global de 9.360m² de reperfilamento e revestimento de pavimentação asfáltica na Rua Sete de Setembro (trecho entre as ruas Álvaro Chaves e Roberto Löw), na Rua Dr. Pestana (trecho entre as ruas Sergipe e Albino Brendler) e 01 (uma) quadra na Rua Frei Paulo Wanfowki, foi HOMOLOGADO em 14 de Setembro de 2010 em favor da empresa Bripav - Britagem e Pavimentação Ltda CNPJ nº 08.316.096/0001-03.

Ijuí-RS, 30 de dezembro de 2011.  
FIORAVANTE BATISTA BALLIN  
Prefeito

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-DEMAHB

##### AVISO DE ALTERAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 6/2011

O Departamento Municipal de Habitação - DEMHAB torna pública a alteração da Licitação em epígrafe, tipo menor preço, regime de execução empreitada por preço unitários - Processo nº 004.003981.11.8. Objeto: Implantação de obras de infraestrutura do Senhor do Bom Fim e Irmãos Maristas. A nova data de abertura da Licitação e o recebimento dos envelopes fica alterada para o dia 03/02/12, às 14h, na Sala de Reuniões do DEMHAB, Av. Princesa Isabel, nº 1115, 4º andar, em Porto Alegre. O procedimento licitatório e o Contrato que dele resultar obedecerão às disposições deste Edital, às normas da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações, à Lei Federal 12.440/11, às Leis e Decretos Municipais aplicáveis, e demais legislação pertinente à matéria. Este Edital poderá ser consultado através do site: www.portoalegre.rs.gov.br link DEPARTAMENTOS /DEM HAB/EDITAIS. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail: licitacoes@demhab.prefpoa.com.br, até 5 dias antes da data prevista para o recebimento e abertura dos Envelopes. Os interessados poderão obter CD com o material completo da Licitação, mediante pagamento não reembolsável de uma taxa de R\$ 5,00 recolhida através de um recibo na tesouraria do DEMHAB, no endereço citado.

Porto Alegre-RS, 29 de dezembro de 2011.  
HUMBERTO GOULART  
Diretor-Geral

#### DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

##### AVISOS DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 3/2011

O Departamento de Esgotos Pluviais - DEP, torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Execução de obra de drenagem no Jardim do Salso - Ângelo Crivellaro, segunda etapa, nas Ruas Prof. Pedro Santa Helena, Graciliano Ramos, Ângelo Crivellaro, São Benedito e Prof. Abílio Azambuja, em Porto Alegre. Processo: 001.000861.11.1. O recebimento de documentação e propostas de preços realizar-se-á no dia 16/02/12, às 10:45h, na sala de reuniões do DEP, Rua Gen. Lima e Silva, 972. O Edital poderá ser obtido através do site www.portoalegre.rs.gov.br. Os interessados também poderão obter o Edital na Equipe de Licitações e Contratos do DEP, no endereço acima, das 08:30 às 12h e das 13:30h às 18h, de segunda a sextas-feiras. Neste caso, deverão obter, junto à referida equipe, Documento de Arrecadação Municipal - DAM e efetuar o pagamento no valor de R\$ 12,00 nos bancos credenciados ou agências lotéricas. Também será fornecido o Edital mediante a entrega de um CD virgem.

##### CONCORRÊNCIA Nº 4/2011

O Departamento de Esgotos Pluviais - DEP, torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Implantação de rede pluvial na Rua Frei Germano, trecho entre a Av. Ipiranga e a Av. Bento Gonçalves, em Porto Alegre. Processo: 001.000871.11.7. O recebimento de documentação e propostas de preços realizar-se-á no dia 16/02/12, às 16h, na sala de reuniões do DEP, Rua Gen. Lima e Silva, 972. O Edital poderá ser obtido através do site www.portoalegre.rs.gov.br. Os



interessados também poderão obter o Edital na Equipe de Licitações e Contratos do DEP, no endereço acima, das 08:30 às 12h e das 13:30 às 18h, de segunda a sextas-feiras. Neste caso, deverão obter, junto à referida equipe, Documento de Arrecadação Municipal - DAM e efetuar o pagamento do valor de R\$ 12,00 nos bancos credenciados ou agências lotéricas. Também será fornecido o Edital mediante a entrega de um CD virgem.

**CONCORRÊNCIA Nº 6/2011**

O Departamento de Esgotos Pluviais - DEP, torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Execução de obra de drenagem nos Bairros Três Figueiras e Chácara das Pedras, na Av. Teixeira Mendes, desde a Av. Nilo Peçanha - redes de saída e chegada do reservatório da Praça Dr. Celso Luft e emissário final, em Porto Alegre. Processo: 001.000860.11.1. O recebimento de documentação e propostas de preços realizar-se-á no dia 16/02/12, às 14:30h, na sala de reuniões do DEP, Rua Gen. Lima e Silva, 972. O Edital poderá ser obtido através do site [www.portoalegre.rs.gov.br](http://www.portoalegre.rs.gov.br). Os interessados também poderão obter o Edital na Equipe de Licitações e Contratos do DEP, no endereço acima, das 08:30 às 12h e das 13:30 às 18h, de segundas a sextas-feiras. Neste caso, deverão obter, junto à referida equipe, Documento de Arrecadação Municipal - DAM e efetuar o pagamento do valor de R\$ 12,00 nos bancos credenciados ou agências lotéricas. Também será fornecido o Edital mediante a entrega de um CD virgem.

Porto Alegre-RS, 28 de dezembro de 2011.  
**ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA**  
 Diretor-Geral

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA****AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2012**

O Município de Tucunduva comunica que efetuará Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item para a aquisição de combustível. A data para encerramento das propostas e início de lances será 13/01/2012, exclusivamente no [cidadecompras.cnm.org.br](http://cidadecompras.cnm.org.br), onde encontra-se disponível o edital. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Tucunduva, sito à Rua Santa Rosa, 520, pelo fone (55) 3542 1022, ou ainda pelo e-mail [fazenda@tucunduva.rs.gov.br](mailto:fazenda@tucunduva.rs.gov.br).

**MATEUS VICENTE BUSANELLO**  
 Prefeito

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO**  
**GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO**  
**DE CONTRATOS**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
 CONCORRÊNCIAS Nº 25 E 26/2011**

Concorrência nº 25/2011  
 OBJETO: "Obras Complementares Edificações, Urbanismo e Infraestrutura das Comunidades do Complexo do Alemão (Morro do Alemão, Joaquim Queiroz) - Alemão - AP 3.0"

A Secretaria Municipal de Habitação - SMH torna público que fará realizar no dia 03 de fevereiro de 2012, às 11 horas na Sede da Gerência de Licitação e Contratos desta Secretaria, à Rua Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, 4º andar, Cidade Nova - Rio de Janeiro, a licitação acima especificada, conforme autorização do Sr. Secretário, constante do Processo Administrativo nº 16/001.951/2011.

Valor estimado: R\$ 54.331.787,69 (cinquenta e quatro milhões, trezentos e trinta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

Concorrência nº 26/2011  
 OBJETO: "Obras Complementares de Urbanização, Infraestrutura e edificações nas Comunidades Vila Turismo, Vila União, Parque João Goulart, CHP2 e Conjunto Nelson Mandela no Complexo de Mangueiros - Mangueiros - AP 3"

A Secretaria Municipal de Habitação - SMH torna público que fará realizar no dia 06 de fevereiro de 2012, às 11 horas na Sede da Gerência de Licitação e Contratos desta Secretaria, à Rua Afonso Cavalcanti, 455, Anexo, 4º andar, Cidade Nova - Rio de Janeiro, a licitação acima especificada, conforme autorização do Sr. Secretário, constante do Processo Administrativo nº 16/002.135/2011.

Valor estimado: R\$ 23.697.786,43 (vinte e três milhões, seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e três centavos).

Cidade do Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2011.  
**EUNICE CONCEIÇÃO DOS SANTOS**  
 Gerente

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS****AVISO  
 CONCORRÊNCIA Nº 48/2011**

Comunicamos que o Edital Consolidado da Concorrência em epígrafe encontra-se no Portal <http://ecomprasrio.rj.gov.br> e na Gerência de Licitações da SMO sito à Rua Afonso Cavalcanti, 455 - Bl. II, 9º andar - Cidade Nova.

Em 30 de dezembro de 2011.  
**MIGUEL SILVA ESTIMA**  
 Gerente de Licitações

**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO**  
**DO OESTE**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/CPL/2011**

O Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste - RO, no uso de suas atribuições legais e conforme o parecer jurídico nº 974/PJ/11 favorável aos procedimentos licitatórios, Torna público que Adjudica e Homologa a Licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 125/CPL/11 conforme o Processo administrativo nº 4512/SEMAS/11. No valor de R\$ 967.209,60 (Novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e nove reais e sessenta centavos) Em favor da empresa ORGANIZAÇÃO APOIO SISTEMAS INTEG. DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, inscrita no CNPJ nº 05.638.412/0001-75, Tendo como objeto a prestação de serviços de capacitação técnica e qualificação profissional e metodologia eficiente de conhecimentos para execução do Projeto ProJovem Trabalhador - Juventude Cidadã, para qualificação de 600 jovens do Município de Ouro Preto do Oeste - RO, com a finalidade de inserir no mínimo 30% do total dos jovens qualificados no mercado de trabalho. E o valor de R\$ 103.993,00 (Cento e Três Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais) Em favor da empresa: HR SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 07.494.365/0001-69, Tendo como objeto a publicidade e eventos para fazer a organização/lançamento e criação, produção, divulgação, impressão e distribuição de peças de mídia eletrônica e impressa para atender os programas e campanhas de interesse da Administração Municipal, para execução do Projeto ProJovem conforme as especificações técnicas constante no Projeto, e documentos que instruem o processo administrativo nº 4512/SEMAS/2011.

Em 30 de dezembro de 2011.  
**JUAN ALEX TESTONI**

**ESTADO DE RORAIMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA**

**RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
 CONCORRÊNCIA Nº 14/2011**

Processo nº 0115/2011-SMOU

O Município de Boa Vista-RR, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que após abertura e análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa COEMA PAISAGISMO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, referente ao Edital da Concorrência Pública epígrafa e com base no Parecer Técnico da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - SMOU, decidiu HABILITAR as empresas COEMA PAISAGISMO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, por atender a todas as exigências do edital. A decisão, na íntegra, encontra-se acostada nos autos, à disposição dos interessados.

**EMERSON ALVES DE ARAUJO**  
 Presidente da Comissão

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****DESPACHO DO SECRETÁRIO**

Em 30 de dezembro de 2011

Homologo o Processo Licitatório nº 0174/2011-SMSA, Pregão Eletrônico nº 079/2011, tendo como objeto à Aquisição de material laboratorial, kits e insumos complementares, para atender a Atenção Básica, por um período de nove meses, tendo como vencedora do lote I a empresa ESPECIALAB PRODUTOS DE LABORATORIOS LTDA EPP pelo valor total do lote R\$ 61.899,60 (sessenta e hum mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), tendo como vencedora dos lotes II-III-IV a empresa PROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, pelo valor total dos lotes R\$ 356.845,98 (trezentos e cinquenta e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos), perfazendo um total geral de todos os lotes R\$ 418.745,58 (quatrocentos e dezoito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

**IPOJUCAN CARNEIRO DA COSTA**  
 Interino

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS**  
**FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**AVISO DE ALTERAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 750/SMAP/DLC/2011**

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, vem por intermédio deste, informar as empresas interessadas que o Edital de Pregão Eletrônico nº 750/SMAP/DLC/2011, foi retificado e encontra-se disponível no endereço eletrônico <http://wbc.pmf.sc.gov.br>. Informamos também, que o recebimento de propostas via Internet previsto para até o dia 29 de dezembro de 2011, até às 11:30 (onze e trinta) horas, foi alterado para o dia 13 de janeiro de 2012, até às 10:00 (dez) horas.

Em 30 de dezembro de 2011.  
**SIDNEI SILVA**

**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA**

**EXTRATOS DE CONTRATOS**

CONTRATO Nº 374/2011 - PROC ADM Nº 38935/11. CONTRATADA: Bons Bonés - Indústria e Comércio de Confecções Ltda. OBJETO: Aquisição de uniformes para manipulação. MOD: PE 62/11. VALOR: 118.900,00. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 25/11/11.

CONTRATO Nº 38920/11 - PROC ADM Nº 76339/11. CONTRATADA: Diogo Giuseppe Ruzzene - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção de Valhacouto de madeira. MOD: PP 34/11. VALOR: 525.000,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 06/12/11.

CONTRATO Nº 390/2011 - PROC ADM Nº 44801/11. CONTRATADA: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. MOD: PE 139/11. VALOR: 26.578,50. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 02/12/11.

CONTRATO Nº 397/2011 - PROC ADM: 81828/11. CONTRATADA: Silvia Moreira Santos Produções. OBJETO: Contratação de empresa especializada em sonorização. MOD: CC 177/11. VALOR: 14.850,00. VIG: 90 dias. ASSINATURA: 09/12/11.

CONTRATO Nº 398/11 - PROC ADM Nº 81776/11. CONTRATADA: Sinafar Sistema Nacional Farmacêutico Ltda. OBJETO: Aquisição de medicamentos Diazepam e Nortriptilina. MOD: CC 178/11. VALOR: 33.600,00. VIG: 90 dias. ASSINATURA: 09/12/11.

CONTRATO Nº 399/2011 - PROC ADM Nº 76609/11. CONTRATADA: JS Marques Ribeiro - EPP. OBJETO: Políticas de Empregos no Município. MOD: CC 160/11. VALOR: 8.784,00. VIG: 60 dias. ASSINATURA: 08/12/11.

CONTRATO Nº 400/2011 - PROC ADM Nº 74964/11. CONTRATADA: DSPM Comercial Ltda. OBJETO: Aquisição de produtos para detetização e desratização. MOD: PE 150/11. VALOR: 49.840,00. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 09/12/11.

CONTRATO Nº 401/2011 - PROC ADM Nº 76876/11. CONTRATADA: Ivanildes Vilas Boas dos Anjos. OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma e mão de obra. MOD: CC 155/11. VALOR: 21.824,07. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 12/12/11.

CONTRATO Nº 402/2011 - PROC ADM Nº 77586/11. CONTRATADA: Supretudo Suprimentos Descartáveis Ltda - ME. OBJETO: Aquisição de brinquedos. MOD: CC 179/11. VALOR: 68.989,45. VIG: 90 dias. ASSINATURA: 12/12/11.

CONTRATO Nº 403/2011 - PROC ADM Nº 78747/11. CONTRATADA: Comercial Dambros Ltda. OBJETO: Aquisição de curativo. MOD: PP 44/11. VALOR: 48.297,60. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 13/12/11.

CONTRATO Nº 404/2011 - PROC ADM Nº 74978/11. CONTRATADA: Sinafar Sistema Nacional Farmacêutico Ltda. OBJETO: Aquisição de dieta balanceada (Mandado Judicial). MOD: CC 149/11. VALOR: 45.360,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 14/12/11.

CONTRATO Nº 405/2011 - PROC ADM Nº 78738/11. CONTRATADA: Gasboll Armazenadora e Distribuidora LTDA. OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo GLP. MOD: CC 173/11. VALOR: 46.950,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 14/12/11.

CONTRATO Nº 406/2011 - PROC ADM Nº 49390/11. CONTRATADA: Vibel Comercial Ltda. OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares. MOD: PE 142/11. VALOR: 12.398,79. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 12/12/11.

CONTRATO Nº 408/2011 - PROC ADM Nº 80402/11. CONTRATADA: Pontual Comercial Ltda. OBJETO: Aquisição de fixador e revelador de radiografia. MOD: PP 43/11. VALOR: 42.400,00. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 13/12/11.

CONTRATO Nº 409/2011 - PROC ADM ° 80402/11. CONTRATAÇÃO: Dakfilm Comercial Ltda. OBJETO: Aquisição de fixador e revelador de radiografia. MOD: PP 43/11. VALOR: 68.800,00. VIG: 180 dias. ASSINATURA: 13/12/11.

CONTRATO Nº 410/2011 - PROC ADM Nº 84518/11. CONTRATAÇÃO: Candido & Oliveira Gráfica Ltda - EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada em impressão gráfica, para confecção, impressão, montagem e postagem de carnês de IPTU e Taxa de Licença. MOD: PP 52/11. VALOR: 166.100,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 12/12/11.

CONTRATO Nº 414/2011 - PROC ADM Nº 88395/11. CONTRATAÇÃO: R. M. S. Comunicações Ltda - EPP. OBJETO: Aquisição de série vida em comunidade. MOD: INEX/11. VALOR: 1.569.400,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 20/12/11.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10 - PROC ADM Nº 49898/11. CONTRATADA: Indústria e Comércio Máxima Ltda. - ME. OBJETO: Aquisição de kit de Uniforme Escolar para ano letivo de 2012. MOD: PE 152/11. VALOR: 948.500,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 20/12/11.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10 - PROC ADM Nº 49898/11. CONTRATADA: Nayr Confeccões Ltda. OBJETO: Aquisição de kit de Uniforme Escolar para ano letivo de 2012. MOD: PE 152/11. VALOR: 2.089.000,00. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 20/12/11.

#### EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 168/09 - PROC ADM Nº 479/09. 2º Termo de Prorrogação. CONTRATADA: Cobrasin - Brasileira de Sinalização e Construção Ltda. MOD: CP 02/09. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 30/06/11.

CONTRATO Nº 325/09 - PROC ADM Nº 923/09. 1º Termo de Prorrogação. CONTRATADA: Meng Engenharia Comércio e Indústria Ltda. MOD: PP 83/09. VIG: 365 dias. ASSINATURA: 29/06/11.

#### AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2011

Proc. Adm. Nº 37517/39255/39258/11. OBJETO: Aquisição de eletrodoméstico, eletrônicos, eletroportáteis, móveis e utensílios para escritório. EMPRESAS: Rosângela Aparecida Ribeiro de Matos ME. VALOR ITEM 1: R\$ 853,00; ITEM 2: R\$ 630,00; ITEM 3: R\$ 600,00; ITEM 5: R\$ 129,00; ITEM 6: R\$ 339,00; ITEM 7: R\$ 203,00; ITEM 8: R\$ 187,00; ITEM 9: R\$ 210,00; ITEM 20: R\$ 520,00; ITEM 22: R\$ 869,00; e Hursan Comercial Ltda. - EPP. VALOR ITEM 4: R\$ 2.600,00; ITEM 11: R\$ 1.400,00; ITEM 12: R\$ 118,00; ITEM 13: R\$ 2.300,00; ITEM 14: R\$ 910,00; ITEM 15: R\$ 45,00; ITEM 21: R\$ 20,00; ITEM 23: R\$ 1.800,00; ITEM 24: R\$ 338,00; ITEM 25: R\$ 338,00; ITEM 26: R\$ 180,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2011

PROC. ADM. Nº 78735/11. OBJETO: Aquisição de impressora, computador, roteador e switch. EMPRESA: JS Marques Ribeiro EPP. VALOR ITEM 1: R\$ 3.160; ITEM 2: R\$ 1.735,00; ITEM 3: R\$ 380,00; ITEM 4: R\$ 2.079,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2011

Proc. Adm. Nº 84173/11. OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso agrícola e jardinagem. EMPRESAS: Hursan Comercial Ltda. - EPP. VALOR ITEM 1: R\$ 2.370,00; ITEM 2: R\$ 2.256,00 e JS Marques Ribeiro - EPP. VALOR ITEM 3: R\$ 640,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2011

Proc. Adm. Nº 84623/11. OBJETO: Aquisição de extintor e placa de identificação. EMPRESA: Hursan Comercial Ltda. - EPP. VALOR ITEM 1: R\$ 365,00; ITEM 2: R\$ 94,00; ITEM 3: R\$ 94,00; ITEM 4: R\$ 151,60; ITEM 5: R\$ 5,60; ITEM 6: R\$ 5,60; ITEM 7: R\$ 5,60.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2011

Proc. Adm. Nº 84627/11. OBJETO: Aquisição de grupo gerador. EMPRESA: Rosângela Aparecida Ribeiro de Matos ME. VALOR ITEM 1: R\$ 87.253,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2011

Proc. Adm. Nº 84758/11. OBJETO: Aquisição de lixeiras para coleta seletiva. EMPRESA: RDN Serviços Transportes e Comércio Ltda. VALOR ITEM 1: R\$ 180,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2011

Proc. Adm. Nº 83119/11. OBJETO: Aquisição de ar condicionado, computador, impressora, kit rack, nobreak, notebook, projetor, tela e televisor. EMPRESA: JS Marques Ribeiro EPP. VALOR ITENS 1: R\$ 2.670,00; ITEM 2: R\$ 1.160,00; ITEM 3: R\$ 2.070,00; ITEM 4: R\$ 3.550,00; ITEM 5: R\$ 420,00; ITEM 6: R\$ 1.950,00; ITEM 7: R\$ 2.600,00; ITEM 8: R\$ 640,00; ITEM 9: R\$ 1.940,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2011

Proc. Adm. Nº 85826/11. OBJETO: Aquisição de ventilador. EMPRESA: J. Bonach. VALOR ITEM 1: R\$ 158,07.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2011

Proc. Adm. Nº 87882/2011. OBJETO: Aquisição de armário e roupeiro de aço. EMPRESA Rosângela Aparecida Ribeiro de Matos ME. VALOR ITEM 1: R\$ 552,00; ITEM 2: R\$ 450,00; ITEM 3: R\$ 690,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2011

Proc. Adm. Nº 87883/11. OBJETO: Aquisição de cartuchos. EMPRESA: Info-Jet Comercial Cartuchos Ltda. - EPP. VALOR LOTE I: R\$ 81.900,00; LOTE II: R\$ 435.815,00.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2011

Proc. Adm. Nº 86782/11. OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos. EMPRESA: J. Bonach Distribuidora Comercial Ltda. - EPP. VALOR LOTE I: R\$ 146.458,80; LOTE II: R\$ 40.496,00; LOTE III: R\$ 542.086,90; LOTE IV: R\$ 27.496,10; LOTE V: R\$ 70.394,00.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2011

PROC. ADM. Nº 44914/11. EMPRESA: Nutricional.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2011

PROC. ADM. Nº 76266/11. OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma e construção de UBS (Aldeia). EMPRESA: Consarq Construções, Engenharia e Arquitetura Ltda. VALOR GLOBAL: R\$ 464.387,52.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2011

PROC. ADM. Nº 76287/11. OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma e construção de UBS (Jandaia). EMPRESA: BF Engenharia, Terraplanagem e Transporte Ltda. VALOR GLOBAL: R\$ 462.761,14.

Carapicuíba-SP, 30 de dezembro de 2011.  
SÉRGIO RIBEIRO SILVA  
Prefeito

#### AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2011

Proc. Adm. Nº 42262/11. OBJETO: Ata de Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual. DISPUTA: 11/01/12 às 14:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2011

PROC. ADM. Nº 78740/11. OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos hospitalares. DISPUTA: 11/01/12 às 15:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2011

PROC. ADM. Nº 84197/11. OBJETO: Aquisição de jogos pedagógicos. DISPUTA: 11/01/12 às 16:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2011

PROC. ADM. Nº 81102/11. OBJETO: Contratação de empresa especializada em abertura de poço artesiano e instalação de sistema hidráulico. DISPUTA: 11/01/12 às 08:30h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2011

PROC. ADM. Nº 84661/11. OBJETO: Aquisição de veículo. DISPUTA: 13/01/12 às 09:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2011

PROC. ADM. Nº 83153/11. OBJETO: Aquisição de chinelo (tipo havaianas ou similar). DISPUTA: 13/01/12 às 11:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2011

PROC. ADM. Nº 49793/11. OBJETO: Locação de veículos. DISPUTA: 13/01/12 às 14:00h.

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2011

PROC. ADM. Nº 39263/11. OBJETO: Ata de Registro de Preços para aquisição de peças para veículos da Frota Municipal. DISPUTA: 13/01/12 às 15:30h.

Carapicuíba-SP, 30 de dezembro de 2011.  
SÉRGIO RIBEIRO SILVA  
Prefeito

#### RESULTADOS DE JULGAMENTOS TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2011

Proc. Adm. Nº 39443/11. 1º CLASSIFICADO: Consarq Construções, Engenharia e Arquitetura Ltda. VALOR GLOBAL: R\$ 281.277,70.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2011

PROC. ADM. Nº 84755/11. 1º CLASSIFICADO: Torrenorte Construtora e Incorporadora Ltda. VALOR GLOBAL: R\$ 351.061,14.

Carapicuíba-SP, 30 de dezembro de 2011  
SÉRGIO RIBEIRO SILVA  
Prefeito

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

#### RESULTADOS DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2011

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaboticabal informa aos interessados, que após o julgamento dos envelopes de nº 1 - Documentação - constantes do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços nº 015/11 - para contratação de empresa especializada em regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão-de-obra para execução da Instalação de Sinalização Turística em Jaboticabal, em diversas ruas da cidade, Jaboticabal, estado de São Paulo, foi HABILITADA para a segunda fase do certame, a única empresa participante deste certame: SINASC - SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA., passando a correr o prazo para recurso a partir da data desta publicação. Em não havendo interposição de recurso pelas licitantes, ficam desde já notificados os interessados da designação da sessão de abertura dos envelopes de nº 2 - Proposta Financeira - para o dia 11 de janeiro de 2012 às 9:00 horas na sala de reuniões do Departamento de Gestão de Material e Patrimônio da Prefeitura Municipal de Jaboticabal localizado no Paço Municipal sito à Esplanada do Lago "Carlos Rodrigues Serra" nº 160 em Jaboticabal/SP.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2011

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaboticabal informa aos interessados, que após o julgamento dos envelopes de nº 1 - Documentação - constantes do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços nº 016/11 - para contratação de empresa especializada em regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão-de-obra para execução de Pavimentação Asfáltica no Distrito Industrial "José Aparecido Tomé" sito à margem da Rodovia Brigadeiro Faria Lima, Jaboticabal-SP, foram HABILITADAS para a segunda fase do certame, todas as empresas participantes, ou seja: NOVA ESTRADAS E CONSTRUÇÕES LTDA.; SULPAV TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. e SPEL ENGENHARIA LTDA., passando a correr o prazo para recurso a partir da data desta publicação. Em não havendo interposição de recurso pelas licitantes, ficam desde já notificados os interessados da designação da sessão de abertura dos envelopes de nº 2 - Proposta Financeira - para o dia 11 de janeiro de 2012 às 10:00 horas na sala de reuniões do Departamento de Gestão de Material e Patrimônio da Prefeitura Municipal de Jaboticabal localizado no Paço Municipal sito à Esplanada do Lago "Carlos Rodrigues Serra" nº 160 em Jaboticabal/SP.

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2011

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaboticabal informa aos interessados, que após o julgamento dos envelopes de nº 1 - Documentação - constantes do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços nº 017/11 - para contratação de empresa especializada em regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão-de-obra para execução do RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS DO BAIRRO JARDIM PERINA, Jaboticabal, estado de São Paulo, em convênio com o Ministério das Cidades sob o nº 330.051-99/2010, foram HABILITADAS para a segunda fase do certame, todas as empresas participantes, ou seja: NOVA ESTRADAS E CONSTRUÇÕES LTDA. e SULPAV TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA., passando a correr o prazo para recurso a partir da data desta publicação. Em não havendo interposição de recurso pelas licitantes, ficam desde já notificados os interessados da designação da sessão de abertura dos envelopes de nº 2 - Proposta Financeira - para o dia 11 de janeiro de 2012 às 10:30 horas na sala de reuniões do Departamento de Gestão de Material e Patrimônio da Prefeitura Municipal de Jaboticabal localizado no Paço Municipal sito à Esplanada do Lago "Carlos Rodrigues Serra" nº 160 em Jaboticabal/SP.

Jaboticabal, 29 de dezembro de 2011.  
SILVIA HELENA E. SILVA  
Presidente da Comissão



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2011**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS/ SP, situada à Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 comunica a quem possa interessar, que encontra-se aberto no Setor de Licitações o Processo Licitatório nº 012/2011 para realização do Pregão Presencial nº 002/2011, com abertura no dia 12/01/2012 às 09:30 horas, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais hospitalares, por período de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades desta municipalidade. O edital completo estará à disposição no Setor de Licitações no Paço Municipal sito à Rua Dr. Luiz Vergueiro nº 151, ou no endereço [www.pereiras.sp.gov.br](http://www.pereiras.sp.gov.br) e demais informações poderão ser obtidas pelo fone (14) 3888-8100, com Hermínio e ainda pelo e-mail: [licitapre@pereiras.sp.gov.br](mailto:licitapre@pereiras.sp.gov.br).

Pereiras-SP, 30 de dezembro de 2011.  
ROBERTO LUIZ SILVEIRA  
Prefeito

**ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÓPOLIS**
**AVISOS DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011**

O Município de Ribeirópolis, através do Fundo Municipal de Saúde e de sua Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 024/2010, de 01 de Setembro de 2011, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto processo licitatório na modalidade acima especificada e conforme informações a seguir:

Objeto: Construção de Unidades Habitacionais nos Povoados de Ribeirópolis, através do Convênio Termo de Compromisso/PAC n.º 0266/2010 celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde e a Prefeitura Municipal de Ribeirópolis.

Data do recebimento dos envelopes "habilitação e propostas": 18/01/2012 às 9:00h

Tipo da licitação: MENOR PREÇO GLOBAL

Prazo de execução: 120 dias úteis

Dotação orçamentária: 1101 - Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/atividade: 16.482.0003.1.046 - Construção de Unidades Habitacionais.

Elemento de Despesa - 4490.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de Recursos: 025 Convênios/000 - Próprios

Base legal: lei nº 8666/93 atualizada e lei nº 123/2006.

Disponibilização do edital: o edital encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Avenida Barão do rio Branco, nº 55, nesta cidade, Estado de Sergipe, ao custo de R\$ 10,00 (dez reais), no período das 07:00h (sete horas) às 13:00h (treze horas) nos dias úteis.

Comunicação/contatos: Fone (079) 3449-1283

Base legal: lei nº 8666/93 atualizada e lei nº 123/2006.

**TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2011**

O Município de Ribeirópolis, através da sua Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 024/2010, de 01 de Setembro de 2011, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto processo licitatório na modalidade acima especificada e conforme informações a seguir:

Objeto: Construção de Quiosque e Vestiário no Parque Público, através do Convênio nº 0238876-19/2007 Programa Turismo no Brasil celebrado entre a Caixa Econômica Federal e a Prefeitura Municipal Ribeirópolis.

Data do recebimento dos envelopes "habilitação e propostas": 19/01/2012 às 9:00h

Tipo da licitação: MENOR PREÇO GLOBAL

Prazo de execução: 60 dias úteis

Dotação orçamentária: 101 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Projeto/atividade: 15.122.0003.1.033 - Construção, Reforma e ou/Ampliação de Próprios Municipais.

Elemento de Despesa - 4490.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de Recursos: 025 Convênios/000 - Próprios

Base legal: lei nº 8666/93 atualizada e lei nº 123/2006.

Disponibilização do edital: o edital encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Avenida Barão do rio Branco, nº 55, nesta cidade, Estado de Sergipe, ao custo de R\$ 10,00 (dez reais), no período das 07:00h (sete horas) às 13:00h (treze horas) nos dias úteis.

Comunicação/contatos: Fone (079) 3449-1283

Base legal: lei nº 8666/93 atualizada e lei nº 123/2006.

Ribeirópolis-SE, 30 de dezembro de 2011.  
ROBERTO BISPO PACHECO  
Presidente da Comissão

# MUSEU DA IMPRENSA

Uma viagem  
no tempo,  
registrando a  
informação oficial



**SIG, Quadra 6, Lote 800, Brasília - DF, CEP 70610-460, fone: (0 XX 61)3441 9618**